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МСФО 

 
Фонд МСФО прокомментировал консультации относительно влияния МСФО в 

Европе 

В августе этого года Еврокомиссия запустила публичные консультации по теме влияния международных 
стандартов финансовой отчетности в ЕС (http://gaap.ru/news/141194). Фонд МСФО представил 
публикацию, которую, в принципе, можно считать неформальным (но только лишь неформальным) 
ответом самого Фонда на затронутые августовскими консультациями вопросы.  

Сегодняшний документ может послужить опорой для дальнейших дебатов относительно того, в какой 
степени переход на международные стандарты повысил эффективность европейских рынков капитала. В 
частности, затрагиваются такие важные темы как: 

 Преимущества МСФО. Улучшенная эффективность рынков, более прочный базис для принятия 
деловых решений инвесторами, качество финансовой информации, высокий приток иностранных 
инвестиций, интеграция рынков капитала, последовательность в подготовки отчетности, которая 
поддерживается на национальном и международном уровнях, и не только 

 Механизм принятия МСФО и критерии. В документе авторы напоминают о своей всецелой 
поддержке сегодняшнего подхода к внедрению «стандарт за стандартом», подробно изложенного 
в известном отчете Филипа Мейстада (Philippe Maystadt). Также авторы комментируют отдельные 
модификации, внесенные в МСФО в Европе и других юрисдикциях, и предупреждают об 
опасностях непринятия какого-либо стандарта 

 Качество финансовой отчетности по МСФО. Авторы напоминают, что отчет Филипа Мейстада 
продемонстрировал улучшенное качество, сопоставимость и надежность финансовой отчетности 
в странах ЕС, и что Европейская организация по ценным бумагам и рынкам (ESMA) также 
публикует ежегодные отчеты, демонстрирующие улучшение качества подготовки отчетности по 
МСФО на протяжении последних нескольких лет 

 Обеспечение выполнения требований. В сегодняшней публикации подчеркиваются интересы 
Фонда МСФО, среди которых, в том числе, и последовательное применение МСФО на 
международном уровне. До сегодняшнего дня Фонд активно расширял свое сотрудничество с 
национальными регуляторами финансовых рынков, в том числе ESMA и Международной 
организацией регуляторов рынков ценных бумаг (IOSCO).  

Подробнее 
Источник: GAAP.RU 

Глава Совета по МСФО Ханс Хугерворст об опасностях пренебрежения 
непризнанным доходом 

Председатель IASB Ханс Хугерворст (Hans Hoogervorst) выступил с очередной своей речью, в этот раз на 
конференции МСФО в Токио. Здесь он решил уделить особое внимание не очень затасканной на 
сегодняшний день теме непризнанных доходов. 

Вступительную часть выступления председатель международного разработчика стандартов традиционно 
посвятил положительному моменту, который по-прежнему заключается в активном распространении 
МСФО по всему миру – и в Японии в частности. Недавняя публикация измененных японских стандартов, 
приведенных в значительное соответствие с МСФО, в этом отношении событие весьма примечательное 
(см. http://gaap.ru/news/141120). 

Ханс Хугерворст воспринимает как весьма обнадеживающий тот факт, что в Стране Восходящего 
Солнца увеличивается число компаний, применяющих МСФО на добровольной основе. Ведь здесь у них 
есть возможность выбирать из нескольких систем стандартов – значит, если они предпочитают МСФО, то 
это означает с их стороны осознание пользы международных стандартов для успешного ведения 
бизнеса. Глава Совета по МСФО напоминает, что с позиции затрат глобальные стандарты более 
эффективны, особенно в случае с группами компаний, поскольку тогда они имеют возможность 
использовать единый язык и для внутренней, и для внешней отчетности. Не стоит в очередной раз 
забывать и про иностранные инвестиции в Японию, для которых МСФО – универсальный язык. 

Недавняя публикация «новых» японских стандартов JMIS (работа, кстати, была проведена на основе 
прошлогодних рекомендаций Японского Совета по деловой отчетности http://gaap.ru/news/135134) 
предоставит компаниям больше выбора.                                                                         Читать далее... 
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http://gaap.ru/news/141194/
http://register.consilium.europa.eu/doc/srv?l=EN&f=ST%2015614%202013%20INIT
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.ifrs.org/Alerts/Governance/Documents/2014/IFRS-Foundation-staff-perspective-EC-consultation-September-2014.pdf
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.gaap.ru
http://gaap.ru/news/141120
http://gaap.ru/news/135134
http://gaap.ru/news/141569/
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Круглый стол ACCA по оценке влияния МСФО в Европе 

                                     Фото: pressfoto.ru 

25 сентября Ассоциация Дипломированных 
Сертифицированных Бухгалтеров (ACCA) 
провела масштабную конференцию, чтобы и 
широко представить, и одновременно обсудить 
недавний консультационный документ 
Еврокомиссии по оценке влияния МСФО в ЕС 
(см. http://gaap.ru/news/141194) Круглый стол 
прошел под председательством члена 
Европейского Парламента, румынского политика 
Теодора Столожана (Theodor Dumitru Stolojan). 

Открывая заседание, Столожан отметил, что 
сама по себе публикация этого 
консультационного документа Европейской 
Комиссией служит сигналом: Европа осознает 
приближающееся завершение масштабного 

 проекта по концептуальным основам МСФО и настроена в этой связи весьма оптимистично.  

Дидье Миллеро (Didier Millerot), глава отдела финансового учета и отчетности в составе Генерального 
директората по вопросам внутреннего рынка и услуг, сжато обрисовал суть проводимых 
Еврокомиссией консультаций. Он напомнил, что одной из основных потребностей является 
обеспечение эффективности регулирования, но при этом на основе итогового отчета вовсе 
необязательно будут внесены какие-то изменения в законодательство – может, да, а может, и нет. 
Кроме того, многие члены Европейского Парламента очень «эмоциональны» – добавляет Дидье 
Миллеро – что делает принятие решений затруднительным. 

Вот некоторые темы, которые обсудили участники встречи: 

Качество отчетности. Хотя МСФО удовлетворяют, в общем и целом, ожиданиям инвесторов, все же 
есть области, требующие улучшений. При этом то же самое можно сказать не только про МСФО, но и, 
например, про US GAAP. Ограниченная сопоставимость отчетности в Европе также пока что остается 
проблемой, но, возможно, это просто недостатки регулирования.  

Читать далее... 

Редакторские корректировки в МСФО 

Фото: www.pressfoto.ru 

В пятницу рабочая группа Совета по МСФО, ответственная 
за исправление опечаток и незначительных со смысловой 
точки зрения ошибок, представила очередной набор 
поправок. Исправления внесли в:  

 отдельные стандарты, которые за прошедший период не 
исправлялись, 

 стандарты, которые за истекшее время претерпели 
изменения 

 а также три основных «тома» IASB: «Руководство по 
МСФО 2013» («Зеленая книга»), МСФО 2014 («Синяя книга») 
и МСФО 2014 («Красная книга»).  

Плюс к этому отменили некоторые из более ранних 
корректировок.  

Подробнее – на странице, посвященной редакторским 
корректировкам. 

Источник: GAAP.RU 
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http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.pressfoto.ru
http://gaap.ru/news/141194
http://gaap.ru/news/141870/
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.pressfoto.ru
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.ifrs.org/IFRSs/Pages/International-Accounting-Standards-Board-IASB-Editorial-Corrections.aspx
http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.gaap.ru
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«Зеленая книга» – на полках Фонда МСФО 

Фото: www.pressfoto.ru  

Фонд МСФО сообщил, что последняя версия руководства к 
МСФО – «A Guide through IFRS 2014» – уже доступна. 
«Зеленая книга», как неофициально называют этот том, 
включает полный текст стандартов, интерпретаций и 
сопутствующих документов (например, практически 
обязательным элементом для каждого из стандартов 
являются «Базисы для решений») по состоянию на 1 июля 
2014 года. Перекрестные ссылки и аннотации включены. 

Издание не содержит документы в процессе изменений или замещения на другие стандарты, но 
которые, тем не менее, остаются в силе, в случае если отчитывающаяся организация имеет желание 
продолжать их использование на добровольной основе и не переходить на самую новую версию 
стандарта досрочно.  

С 1 июля 2013 года к новым требованиям можно отнести: 

 IFRS 14 «Счета отложенных тарифных корректировок» и IFRS 15 «Выручка по договорам с 
клиентами» 

 Новая глава по отчетности хеджирования в IFRS 9 «Финансовые инструменты» 

 Исправления в ряде стандартов: IFRS 1 «Первое применение международных стандартов 
финансовой отчетности», IFRS 2 «Выплаты на основе долевых инструментов», IFRS 3 
«Объединение бизнеса», IFRS 8 «Операционные сегменты», IFRS 11 «Соглашения о 
совместной деятельности», IFRS 13 «Оценка справедливой стоимости», IAS 16 «Основные 
средства», IAS 19 «Вознаграждения работникам», IAS 24 «Раскрытие информации о связанных 
сторонах», IAS 38 «Нематериальные активы», IAS 40 «Инвестиции в недвижимость» и IAS 41 
«Сельское хозяйство» 

 Последующие поправки к другим стандартам и интерпретациям  

«Зеленая книга» стоит 94 британских фунта (или 5904 р. по сегодняшнему курсу) плюс доставка. 
Действует система скидок: для покупателей из академических кругов, скидки в зависимости от страны 
резиденства получателя, скидки в зависимости от количества приобретаемых экземпляров. Заказать 
можно здесь 

Источник: GAAP.RU 
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http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.pressfoto.ru
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http://gaap.ru/bitrix/rk.php?goto=http://www.gaap.ru


Профессиональный журнал НП АБС  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

   6 

НБ
У 

Как исчисляется НДС при 
возврате товара 

иностранному поставщику 

В письме от 20.08.2014 № 03-07-
08/41606 Минфин России рассмотрел 
ситуацию, когда ввезенный в РФ 
товар возвращается поставщику по 
причине его ненадлежащего качества. 
Специалисты финансового ведомства 
разъяснили следующее. В 
соответствии с подп. 1 п. 2 ст. 171 НК 
РФ суммы НДС, уплаченные при 
ввозе товаров на территорию РФ в 
таможенной процедуре выпуска для 
внутреннего потребления, подлежат 
вычету при условии приобретения 
данных товаров для осуществления 
операций, облагаемых НДС. 
Поскольку товар, вывозимый с 
территории РФ в связи с возвратом 
иностранному поставщику по причине 
ненадлежащего качества, не 
используется в операциях, 
облагаемых НДС, суммы налога, 
уплаченные таможенным органам при 
ввозе товара и ранее принятые к 
вычету, подлежат восстановлению. 

Источник: Экономика и жизнь 

 

Право на вычет НДС по авиабилетам подтвердит маршрут-квитанция с 
выделенной суммой налога 

Специалисты финансового ведомства в письме от 30.07.14 № 03-07-11/37594 вновь обратились к теме 
получения вычета НДС, уплаченного при покупке авиабилетов. Чиновники напомнили, что право на 
вычет можно подтвердить БСО (маршрутом/квитанцией) с выделенной суммой налога. 

На основании пункта 7 статьи 171 НК РФ суммы НДС, уплаченные по расходам на проезд к месту 
служебной командировки и обратно, можно заявить к вычету. По общему правилу, вычеты НДС 
производятся на основании счетов-фактур, выставленных продавцами при приобретении 
налогоплательщиком товаров (работ, услуг), либо на основании иных документов (п. 1 ст. 172 НК РФ). 
При реализации железнодорожных и авиабилетов, оформленных командированным сотрудникам, 
счета-фактуры не выставляются. Соответственно, вычет НДС возможен на основании иных документов. 

В пункте 18 Правил ведения книги покупок* оговорено: при приобретении услуг по перевозке работников 
к месту служебной командировки и обратно в книге покупок регистрируются бланки строгой отчетности с 
выделенной отдельной строкой суммой НДС. То есть НДС, уплаченный при приобретении билетов для 
командированных сотрудников, можно принять к вычету на основании БСО с выделенной суммой 
налога. 

Если авиабилет куплен в электронной форме, то таким БСО является распечатанная на бумаге 
маршрут/квитанция электронного билета с выделенной суммой НДС (п. 2 приказа Минтранса России от 
08.11.06 № 134). 

Аналогичные разъяснения содержатся в письмах Минфина от 28.03.13 № 03-07-11/9920, от 21.09.12 № 
03-07-11/393.* Утв. постановлением Правительства РФ от 26.12.11 № 1137.          Источник: БухОнлайн 

 

Как заполнить строку 3 счета-фактуры, если 
продавец при отгрузке оформляет ТОРГ-12 

В письме № 03-07-РЗ/46026 от 15.09.2014 Минфин 
разъяснил следующее. 

Первичный учетный документ должен быть составлен при 
совершении факта хозяйственной жизни, а если это не 
представляется возможным - непосредственно после его 
окончания. Сведения в таких документах должны 
соответствовать фактическим обстоятельствам. 

Счет-фактура выставляется в течение 5 дней после отгрузки 
товара. Следовательно, счета-фактуры составляются 
на основе первого по времени составления первичного 
учетного документа (уже имеющегося на момент 
выставления счета-фактуры). 

Если продавец применяет унифицированную форму 
товарной накладной ТОРГ-12, то необходимо учитывать, что 
данная форма содержит реквизит "организация-
грузоотправитель", где указываются данные об этом лице. 
Аналогичные сведения содержатся и в счете-фактуре 
согласно пункту 5 статьи 169 НК (наименование 
грузоотправителя и его адрес). 

Исходя из сказанного, при заполнении строки 3 счета-
фактуры в части наименования грузоотправителя следует 
указывать данные, отраженные об этом лице в 
соответствующей строке ТОРГ-12.              Читать далее... 

Ведомство вместе с тем напомнило, что к отказу в вычетах 
не приведут ошибки в счете-фактуре, не препятствующие 
идентификации продавца, покупателя, номенклатуры и 
стоимости товаров, суммы и ставки налога. 

Источник:  

 

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=QUEST;n=139226
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=QUEST;n=139226
http://www.eg-online.ru/
http://www.audit-it.ru/news/account/570352.html
http://www.audit-it.ru/news/account/494471.html
http://www.buhonline.ru/pub/news/2014/9/8974
http://minfin.ru/common/upload/library/2014/09/main/03-07-RZ46026.pdf
http://www.audit-it.ru/news/account/774494.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В пропорции для раздельного учета НДС 
процентный доход по ценной бумаге не 

участвует 

В письме от 18 августа 2014 г. N 03-07-05/41205 Минфин 
напомнил, что входящие суммы НДС принимаются к вычету 
либо учитываются в стоимости приобретенных ценностей в 
той пропорции, в которой они используются для 
производства и (или) реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, операции по реализации которых 
подлежат налогообложению (освобождены от 
налогообложения). 

Указанная пропорция определяется исходя из стоимости 
отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных 
услуг), переданных имущественных прав, операции по 
реализации которых подлежат налогообложению 
(освобождены от налогообложения), в общей стоимости 
отгруженных товаров (выполненных работ, оказанных 
услуг), переданных имущественных прав за налоговый 
период. Особенности определения пропорции установлены 
пунктом 4 статьи 170 НК, которым не учтены последствия 
начисления процентов по приобретенным ценным бумагам. 

К тому же, доходы в виде процентов по ценной бумаге не 
являются выручкой от реализации товаров (работ, услуг). 
Поэтому такие доходы при определении указанной 
пропорции не учитываются. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Как облагаются НДС услуги по 
организации рекламных 

выставок на территории РФ 
  
Минфин России в письме от 20.08.14 № 
03-07-08/41609 обратился к теме 
начисления НДС услуг по организации 
рекламных выставок на территории РФ с 
участием иностранных и российских лиц. 
Специалисты ведомства пришли к выводу, 
что налогообложение таких услуг 
напрямую зависит от того, кто является их 
приобретателем — иностранная 
организация без представительства на 
территории РФ или российское юрлицо. 

Прежде всего, авторы письма отмечают, 
что услуги по организации рекламных 
выставок для целей НДС следует относить 
к категории рекламных услуг. Потому как 
под рекламой понимается информация, 
которая распространяется любым 
способом, в любой форме и с 
использованием любых средств, 
адресованная неопределенному кругу лиц 
и направленная на привлечение внимания 
к объекту рекламирования. Об этом 
сказано в статье 3 Федерального закона 
от 13.03.06 № 38-ФЗ «О рекламе». 

Место реализации рекламных услуг 
определяется по месту деятельности 
покупателя, приобретающего такие услуги 
(подп. 4 п. 1 и подп. 4 пункта 1.1 ст. 148 НК 
РФ). Соответственно, если покупателем 
являются иностранные лица без 
представительства на территории РФ, то 
территория Российской Федерации 
местом реализации рекламных услуг не 
признается. И наоборот — при оказании 
данных услуг российским лицам местом их 
реализации признается территория РФ. 

НДС облагаются операции по реализации 
товаров (работ, услуг) на территории 
Российской Федерации (п. 1 ст. 146 НК 
РФ). Поэтому услуги по организации 
рекламных выставок, которые российская 
организация оказывает иностранным 
лицам, не зарегистрированным на 
территории РФ, объектом 
налогообложения по НДС не являются. 
Эти же услуги, оказанные российским 
контрагентам, облагаются НДС в общем 
порядке — по ставке 18 процентов. 
Причем исчисление и уплату налога по 
таким услугам осуществляет организация, 
которая оказывает эти услуги. 

Источник: БухОнлайн 

 

Не любое вознаграждение экспедитора при 
международной перевозке облагается НДС 0% 

В письме от 10 июля 2014 г. N 03-
07-08/33637 Минфин рассказал об 
НДС в отношении транспортно-
экспедиционных услуг при 
организации международных 
перевозок товаров, оказываемых 
российской организацией. 

Вознаграждение, получаемое 
экспедитором по договору 
транспортной экспедиции при 
организации международной 
перевозки за оказание 
транспортно-экспедиционных услуг, 
предусмотренных подпунктом 2.1 
пункта 1 статьи 164 НК, облагается 
НДС по нулевой ставке при  

условии представления в налоговые органы необходимых 
документов. 
Если в рамках договора транспортной экспедиции помимо 
вышеуказанных услуг оказываются также услуги, 
подлежащие налогообложению НДС по ставке 18%, то 
вознаграждение экспедитора в части таких услуг 
облагается налогом по ставке 18%. 

Источник: Audit-it.ru 
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Что есть "содержание и ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме" в 

целях НДС 

В письме от 26 августа 2014 г. N 03-07-11/42608 
Минфин указал, что от НДС освобождена реализация 
работ (услуг) по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме. При этом должно 
соблюдаться условие о приобретении этих работ 
(услуг) управляющими компаниями, ТСЖ и тому 
подобными субъектами у организаций и ИП, 
непосредственно выполняющих данные работы. 

Понятие "содержание и ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме" НК не установлено. Значит, 
при определении данного понятия следует 
руководствоваться пунктом 11 Правил содержания 
общего имущества в многоквартирном доме, 
утвержденных постановлением правительства РФ от 
13 августа 2006 г. N 491, которым установлен перечень 
услуг по содержанию общего имущества. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Минфин разъяснил порядок учета 
расходов по договорам 

добровольного страхования 
грузов 

Организация, занимающаяся производством 
продукции и торговыми операциями, может 
уменьшить налогооблагаемую прибыль на 
сумму платежей, уплаченных по договору 
добровольного страхования 
транспортируемого сырья. О том, в каком 
порядке учесть указанные расходы, 
финансовое ведомство сообщило в письме 
от 18.08.14 № 03-03-06/1/41121. 

В пункте 1 статьи 263 Налогового кодекса 
приведен список видов добровольного 
страхования, расходы на осуществление 
которых можно учесть при налогообложении 
прибыли. В подпункте 2 этой нормы указаны 
расходы на добровольное страхование 
грузов. Соответственно, как отмечают в 
Минфине, расходы на страхование 
транспортируемого сырья могут уменьшать 
налоговую базу по налогу на прибыль. 

При этом учитывать данные затраты 
необходимо в порядке, определенном 
пунктом 6 статьи 272 НК РФ. Согласно этой 
норме, при применении метода начисления 
расходы на страхование признаются в том 
отчетном (налоговом) периоде, в котором в 
соответствии с условиями договора 
страхования были перечислены или выданы 
из кассы денежные средства на уплату 
страховой премии (взноса). 

Порядок признания расходов на оплату 
страховок зависит от того, как компания 
оплачивает услуги страховой компании: 
единовременно или несколькими платежами. 
В первом случае (то есть при разовом 
платеже) по договорам, заключенным на 
срок более одного отчетного периода, 
расходы признаются равномерно в течение 
срока действия договора пропорционально 
количеству календарных дней действия 
договора в отчетном периоде. То есть общая 
сумма страховой премии (взноса) делится на 
общее количество календарных дней, в 
течение которых действует договор 
страхования, и умножается на количество 
календарных дней в отчетном периоде. 

Во втором случае (при оплате в рассрочку) 
каждый платеж нужно признавать 
равномерно в течение срока, 
соответствующего периоду, за который был 
перечислен платеж (месяц, квартал, 
полугодие, год). 

Источник: БухОнлайн  

 

Заказать изготовление товара за границей 
можно, не рискуя стать налоговым 

агентом по НДС 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В письме от 24 марта 2014 г. N 03-07-14/12827 Минфин 
указал, что местом реализации работ (услуг), 
связанных непосредственно с находящимся за 
пределами территории РФ движимым имуществом, 
территория РФ не является. 

При приобретении работ по изготовлению товаров, 
осуществляемых за пределами территории РФ, 
индивидуальный предприниматель, в том числе 
применяющий упрощенку, НДС в качестве налогового 
агента уплачивать не должен. 

При этом продукция, изготовленная с использованием 
указанных товаров и затем ввозимая в РФ, облагается 
НДС, в том числе и при УСН. 

Источник: Audit-it.ru 
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ВС: подарки, указанные в трудовом 
договоре, облагаются взносами 

независимо от источника выплат 

В 2010-2012 годах ОАО на основании положения о 
поощрениях, являющегося частью коллективного 
договора, выплачивало работникам ценные подарки ко 
Дню защитника Отечества, 8 марта и Всемирному дню 
донора. Согласно данному локальному акту основной 
критерий для поощрения - своевременное, 
добросовестное, качественное выполнение трудовых 
обязанностей. При этом поощрительные выплаты в 
соответствии с трудовым договором входят в состав 
заработной платы. 

По результатам выездной проверки ПФ доначислил 
страховые взносы, пени и штраф, указав что компания 
неправомерно не включила в базу для начисления 
страховых взносов указанные выплаты в сумме 9,7 млн 
рублей. По мнению фонда, поскольку выплаты в виде 
ценного подарка произведены по инициативе 
работодателя, они рассматриваются как 
осуществленные в рамках трудовых отношений. При 
этом подарки выданы на основании приказов директора 
без оформления договоров дарения. 

Суд первой инстанции (дело № А44-3041/2013) 
согласился с выводами фонда. Апелляция отменила его 
решение, посчитав эти выплаты стимулирующими и не 
зависящими от квалификации работников, сложности, 
качества, количества, условий выполнения  работы. 
Кассация оставила в силе решение суда первой 
инстанции, указав на статью 191 ТК, которая закрепляет 
право работодателя поощрять работников, 
добросовестно исполняющих свои обязанности, в том 
числе путем награждения ценным подарком, создавая 
тем самым дополнительный стимул к 
высокопроизводительному труду. 

Кассация указала, что в данном случае награждение 
работников ценными подарками производилось в 
соответствии с положением о поощрениях, а в 
соответствии с трудовым договором указанные выплаты 
входят в состав заработной платы. Значит, они 
подлежат обложению страховыми взносами. 

Судебная коллегия ВС согласилась с выводами 
кассации, указав: «спорные выплаты по своей сути 
являются элементами оплаты труда и подлежат 
включению в расчетную базу для начисления страховых 
взносов на обязательное социальное страхование, не 
имеет правового значения способ формирования 
источника выплат данных сумм, на основании чего 
отклоняется ссылка общества на то, что расходы по 
выдаче ценных подарков были произведены из чистой 
прибыли». 

Аналогичное решение по этому же страхователю, но в 
рамках другого дела принял и президиум ВАС в мае 
этого года. Относительно подарков, не 
предусмотренных трудовым договором, суды 
принимали иные решения.               Читать далее... 

Возврат поставщику за границу 
ранее импортированного брака 

влечет восстановление НДС 

В письме от 20 августа 2014 г. N 03-07-
08/41606 Минфин ответил на вопрос, как 
быть с НДС, уплаченном при импорте 
товара и принятом к вычету, в случае 
возврата этого товара иностранному 
поставщику по причине ненадлежащего 
качества (вывоза с территории РФ). 

Такой товар не используется в операциях, 
облагаемых НДС. Значит, суммы налога, 
уплаченные таможенным органам при 
ввозе товара и ранее принятые к вычету, 
подлежат восстановлению. 

Источник: Audit-it.ru 

 
Когда перечислять НДФЛ, если 
поручение отправлено за день 

до зачисления зарплат на карты 

В письме от 01.09.2014 № 03-04-06/43711 
Минфин высказался о моменте удержания 
НДФЛ в случае, когда организация 
перечисляет денежные средства со 
своего банковского счета в банке на счет 
иного банка - эмитента зарплатных карт, 
предназначенный для расчетов по 
пластиковым картам, предоставляя 
реестр на зачисление денежных средств. 
По техническим причинам банка-эмитента 
получение денег по платежному 
поручению и зачисление их на карточные 
счета работников в течение одного 
рабочего дня невозможно. Поэтому 
организация отправляет реестр на 
зачисление денежных средств на 
карточные счета работников в день 
выплаты заработной платы, 
установленный локальным актом, а 
платежное поручение на сумму реестра - 
в день, предшествующий дню выплаты 
заработной платы. Налоговые агенты 
обязаны перечислять суммы 
исчисленного и удержанного НДФЛ не 
позднее дня перечисления дохода со 
счетов налоговых агентов в банке на 
счета налогоплательщика либо по его 
поручению на счета третьих лиц в банках. 

В рассматриваемой ситуации, по мнению 
Минфина, необходимо удержать 
исчисленный за предшествующий месяц 
налог и перечислить его в бюджет в день 
зачисления денежных средств на 
карточные счета работников организации. 

Источник: Audit-it.ru 
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При покупке квартиры у брата в том числе детям покупателя имущественный 
вычет не положен 

В письме от 18 августа 2014 г. N 03-04-05/41159 Минфин рассмотрел ситуацию: налогоплательщик 
приобрел у своего брата квартиру в  общую долевую собственность вместе с несовершеннолетними 
детьми налогоплательщика. 

С одной стороны, вычет физлицу положен при покупке им жилья в собственность его 
несовершеннолетних детей. Но с другой стороны, вычет не положен при приобретении жилья у 
взаимозависимых лиц, каковыми в том числе являются братья и сестры, но не являются племянники 
и дяди (тети). 

Однако согласно НК значение имеет взаимозависимость самого приобретающего квартиру 
налогоплательщика с ее продавцом. Поэтому Минфин указал, что в указанном случае 
налогоплательщик не вправе воспользоваться имущественным вычетом в размере расходов на 
приобретение в свою собственность и в собственность своих несовершеннолетних детей долей в 
праве собственности на квартиру. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Как облагаются НДФЛ кредит и проценты по нему, которые банк не смог 
взыскать с физлица 

Письмом от 28 августа 2014 г. N БС-4-11/17195 ФНС разослала письмо Минфина от 21 августа 2014 г. 
N 03-04-07/41923. Ведомства сообщили, что при неисполнении заемщиком обязательств по 
кредитному договору кредитная организация в соответствии с требованиями Банка России обязана 
предпринять действия по взысканию задолженности, включая обращение с иском в суд. 

Если суд удовлетворяет иск кредитной организации, но взыскание по исполнительному листу с 
должника не представляется возможным, задолженность клиента может быть признана безнадежной 
и списана с баланса банка. 

При таком списании задолженности у клиента возникает экономическая выгода в виде невозврата 
основного долга и/или процентов по нему и, соответственно, доход, облагаемый НДФЛ по ставке 13%. 

При наличии постановления пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства 
датой получения дохода физлицом является дата списания безнадежного долга с баланса кредитной 
организации. 

Если предполагаемые издержки банка по взысканию задолженности будут выше ожидаемого 
результата (например, при незначительных суммах долга), дата получения дохода физлицом 
определяется как дата списания безнадежного долга с баланса кредитной организации на 
внебалансовые счета.                                                                                                      Источник: Audit-it.ru 

Минфин не назвал акты оказания услуг среди документов, подтверждающих 
расходы на аренду 

В письме от 26.08.14 № 03-07-09/42594 Минфин указал: "документами, подтверждающими 
осуществление расходов по аренде имущества, являются договор аренды, составленный в 
соответствии с гражданским законодательством, и платежные документы, подтверждающие факт 
уплаты арендных платежей. 

Таким образом, организация - арендатор помещений вправе учитывать для целей налогообложения 
прибыли расходы в виде арендных платежей, уплаченных в рамках договора аренды, заключенного в 
установленном законодательством порядке". 

Также ведомство в данном письме напомнило о правилах оформления счетов-фактур. 

Источник: Audit-it.ru 
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Участник вышел из ООО - оставшиеся 
платят НДФЛ из-за увеличения 

стоимости долей 

После выхода участника из ООО его доля была 
распределена между оставшимися участниками 
общества, в результате чего доли в уставном 
капитале общества у оставшихся участников были 
увеличены. 

В письме от 05.08.14 № 03-04-05/38557 Минфин 
напомнил, что согласно закону об ООО общество 
обязано выплатить участнику, подавшему заявление 
о выходе из ООО, действительную стоимость его 
доли в уставном капитале. Действительная 
стоимость доли определяется на основании данных 
бухгалтерской отчетности за последний отчетный 
период, предшествующий дню подачи заявления о 
выходе. 

В результате распределения доли выбывшего 
участника общества среди оставшихся у них 
возникает доход, облагаемый НДФЛ. Этот доход 
определяется исходя из действительной стоимости 
доли выбывшего участника, и соответствующей 
части доли в УК, полученной каждым участником при 
распределении доли выбывшего. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Когда выплаты директору ГУП 
нельзя учесть при расчете налога 

на прибыль 

Если вознаграждения руководителю ГУП 
выплачиваются из чистой прибыли, то учесть 
их при налогообложении прибыли не 
получится. Об этом ФНС России сообщила в 
письме от 20.08.2014 № СА-4-3/16606. 

Особый порядок вознаграждения 
руководителей ГУП установлен Положением, 
утвержденным постановлением 
Правительства РФ от 21.03.1994 №210. 
Согласно пункту 4 этого Положения, 
вознаграждение за результаты работы 
предприятия выплачивается за счет чистой 
прибыли. 

Но тогда следует учитывать пункта 1 статьи 
270 НК РФ, согласно которому при расчете 
базы по налогу на прибыль не учитываются 
расходы в виде сумм прибыли после 
налогообложения. 

Получается, что выплаты руководитель ГУП за 
счет чистой прибыли не уменьшают базу по 
налогу на прибыль. 

Источник: Зарплата 

 

Организация-агент, действующая  по поручению физлица-принципала, не 
является его налоговым агентом по НДФЛ 

В письме от 25 июня 2014 г. N 03-04-06/30465 Минфин 
прокомментировал ситуацию: организация, действуя в качестве 
агента, оказывает от имени и по поручению физлиц - организаторов 
мероприятий (семинаров, тренингов, мастер классов и т.п.) услуги 
по размещению информации об этих мероприятиях и продаже на 
них электронных билетов. Денежные средства за проданные 
билеты, поступающие на счет организации-агента, перечисляются 
организатору мероприятий с удержанием агентского 
вознаграждения. 

Организация, действуя в качестве агента от имени и по поручению 
физлиц - организаторов мероприятий, не является источником их 
дохода. В рассматриваемой ситуации лицами, от которых физлица - 
организаторы мероприятий (принципалы) получают доход, 
являются физические лица - участники мероприятий, 
приобретающие билеты. 

Так что организация-агент не является налоговым агентом и, 
соответственно, не имеет обязанностей по исчислению, удержанию 
и перечислению в бюджет НДФЛ. Отчитаться по НДФЛ принципалы 
в данном случае обязаны самостоятельно. 

Источник: Audit-it.ru 
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Минфин обобщил разъяснения, как ИП уменьшают налоги по УСН и ЕНВД на 
взносы за себя 

Письмом от 12 сентября 2014 г. N ГД-4-3/18435@ ФНС разослала по налоговым органам письмо 
Минфина от 01.09.2014 N 03-11-09/43709. 

Ведомство напомнило об изменениях в порядке исчисления взносов ИП за себя, а также о своих же 
разъяснениях на тему того, что в понятие "фиксированный платеж" включаются страховые взносы, 
уплачиваемые в размере 1% от суммы дохода ИП, превышающей 300 000 рублей. 

Минфин указал, что необходимо учитывать при уменьшении на взносы сумм налогов по УСН и ЕНВД. 

1. С 1 января 2014 года сумма налога по УСН или по ЕНВД может быть уменьшена 
предпринимателями, не производящими выплаты и иные вознаграждения физлицам, не только на 
сумму уплаченного фиксированного платежа, но и на сумму страховых взносов в размере 1% от суммы 
дохода, превышающей 300 000 рублей. 

2. В случае уплаты страховых взносов, в том числе 1% от суммы дохода, превышающего 300000 
рублей, частями в течение налогового (отчетного) периода, сумма налога (авансовых платежей по 
налогу) по УСН или ЕНВД может быть уменьшена ИП без работников за каждый налоговый (отчетный) 
период на уплаченную часть фиксированного платежа, в том числе на уплаченную часть платежа в 
виде 1% с дохода, превышающего 300 000 рублей, без применения ограничения в виде 50% от суммы 
налога. 

3. Если ИП без работников на УСН или ЕНВД уплатит за 2014 год страховые взносы в виде 1% в марте 
2015 года (не позднее 1 апреля 2015 года), то данную сумму взносов ИП сможет учесть при расчете 
налога за соответствующий отчетный (налоговый) период 2015 года, без применения ограничения в 
виде 50% от суммы данного налога. 

4. Возможность уменьшения ЕНВД налогоплательщиками, производящими выплаты физлицам, на 
сумму взносов, включая 1% от дохода, превысившего 300000 рублей, не предусмотрена.  

Читать далее... 

720 банков уже сообщают налоговикам сведения о банковских счетах 
физических лиц 

В письме от 22.08.14 № СА-19-14/135 ФНС напомнила об 
обязанности банков, введенной федеральным законом от 
28.06.2013 N 134-ФЗ, сообщать в налоговые органы расширенный 
перечень сведений о счетах. В частности, - об открытии или о 
закрытии счета, вклада (депозита), об изменении реквизитов счета, 
вклада (депозита) организации, ИП, физлица-не ИП, о 
предоставлении права или прекращении права организации, ИП 
использовать корпоративные электронные средства платежа для 
переводов электронных денежных средств, а также об изменении 
реквизитов корпоративного электронного средства платежа. 

В рамках реализации новых требований обеспечен электронный документооборот между банками и 
налоговиками. 

По состоянию на 14 августа сообщения о счетах физических лиц представляются 720 банками. 
Начиная с 1 июля 2014 года по 14 августа налоговики получили более 28 млн. электронных сообщений 
о счетах физических лиц, из них представлено без ошибок и принято 24,8 млн сообщений (88,6%). 

ФНС также сообщила, что не видит смысла в увеличении срока для сообщения банками указанных 
сведений. 

Источник: Audit-it.ru  
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"Северная" фирма вправе дифференцировать суммы оплаты проезда 
работников в отпуск 

Минфин указал, что стоимость дополнительных сервисных услуг, включаемая в стоимость 
железнодорожного билета, может быть учтена в расходах. 

В письме от 28.08.2014 № 03-03-07/42948 Минфин напомнил о новой редакции статьи 325 Трудового 
кодекса. Согласно ей, обязанность оплачивать проезд работников в отпуск теперь касается не только 
государственных учреждений, но и всех остальных работодателей, расположенных в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (подробнее). 

Эта же норма предусматривает установление работодателем размера, условий и порядка 
компенсации расходов на оплату проезда работников и членов их семей к месту использования 
отпуска и провоза багажа. 

При этом не ограничены минимальный и максимальный размеры компенсации, а также - право на 
дифференцированный подход при возмещении расходов. 

Для проезда в вагонах повышенной комфортности в стоимость железнодорожных билетов 
перевозчики включают стоимость дополнительных сервисных услуг (набор питания, предметы первой 
необходимости и гигиены, включая постельные принадлежности, печатная продукция и услуги по 
обеспечению личной безопасности). 

Стоимость таких услуг формирует стоимость услуги по проезду по железной дороге, по мнению 
Минфина, для целей налогообложения прибыли стоимость железнодорожного билета может быть 
учтена полностью (включая стоимость дополнительных сервисных услуг). 

Ранее, напомним, Минфин озвучивал также мнение о квалификации указанных компенсаций в целях 
НДФЛ. 

Источник: Audit-it.ru  

 

 

В связи с новым МРОТ в Москве некоторые работодатели должны пересчитать 
зарплаты с июня 

 

В письме от 12.08.2014 N 2705-ТЗ Роструд проинформировал о 
новом размере регионального МРОТ в Москве. В целом значения 
МРОТ на текущий год - точнее, на первое (12 600 рублей) и на 
второе полугодие (12 850 рублей) - были установлены в конце 2013 
года. 

Однако в апреле 2014 года правительством Москвы, профсоюзами 
и объединением работодателей было принято допсоглашение, 
согласно которому с 1 июня МРОТ повышен до 14 000 рублей. 
Официально опубликована эта информация была, как утверждают 
авторы запроса, на который отвечал Роструд, только 15 июля. 

Ведомство считает, что новые значения МРОТ должны применяться с 1 июня. Если официальная 
зарплата была ниже, то работодателям следует произвести перерасчет начиная с зарплат за июнь при 
условии полной отработки работниками нормы рабочего времени за этот период и выполнения норм 
труда. 

Это касается тех работодателей, которые вовремя не направили в правительство Москвы 
мотивированный письменный отказ в присоединении к региональному соглашению о минимальной 
заработной плате. 

Источник: Audit-it.ru  
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Необходимо срочно скорректировать график работы водителей 
 

Компаниям, в которых трудятся водители, необходимо пересмотреть график работы и отдыха своих 
сотрудников. 

Дело в том, что чиновники Минтранса России скорректировали ряд требований в отношении труда 
водителей, выпустив приказ от 24.12.2013 № 484. Этот документ вступил в действие 5 июля 2014 года и 
внес изменения в Положение об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей 
автомобилей, утвержденное приказом Минтранса России от 20.08.2004 № 15. 

Выполнять нормы данного Положения должны все работодатели независимо от формы собственности, 
если заключают с водителями трудовые договоры. Исключение — водители, осуществляющие 
международные перевозки или работающие в составе вахтовых бригад. Поэтому если в вашей фирме 
есть обычные штатные водители, вы должны принять во внимание требования нового приказа 
Минтранса. 

Источник: Упрощенка  

 

Минтруд рассказал, в какой форме 
можно уведомить работника о дате 

начала отпуска 

Кроме того, ведомство высказало мнение о 
том, что срок выплаты отпускных исчисляется 
не в рабочих, а в календарных днях до 
начала отпуска. 

В письме от 30 июля 2014 г. N 1693-6-1 
Минтруд указал, что срок выплаты отпускных 
(3 дня до начала отпуска) установлен ТК без 
уточнения, идет ли речь о рабочих или 
календарных днях. 

Трудовой кодекс не содержит и общего 
однозначного правила, какие именно дни 
должны учитываться при исчислении сроков, 
установленных ТК. Но при этом в ТК есть 
такие положения: "течение сроков, с 
которыми ТК связывает возникновение 
трудовых прав и обязанностей, начинается с 
календарной даты, которой определено 
начало возникновения указанных прав и 
обязанностей" и "в срок, исчисляемый в 
календарных неделях или днях, включаются и 
нерабочие дни". 

Минтруд считает, что из системного 
толкования этих норм следует, что сроки для 
оплаты отпуска исчисляются в календарных 
днях. 

При совпадении дня выплаты с выходным 
или нерабочим праздничным днем оплата 
отпуска производится накануне этого дня. 
Вместе с тем, ТК не запрещает производить 
выплату отпускных в более ранний срок. 
Таким образом, считает Минтруд, выплата 
отпускных может быть произведена как в 
пятницу (за три дня до начала отпуска), так и 
в четверг.                Читать далее... 
 
Ведомство уделило внимание в письме и 
другому вопросу: часть 3 статьи 123 ТК 

Полученные дивиденды не 
учитываются в расчете суммы дохода, 

дающего право на УСН 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В письме от 25.08.2014 № 03-11-06/2/42282 Минфин 
сообщил, что в налоговую базу при УСН не 
включаются доходы организаций, облагаемые 
налогом на прибыль по ставкам, установленным 
пунктами 3 и 4 статьи 284 НК. 

Пунктом 3 статьи 284 НК предусмотрены налоговые 
ставки, в частности по доходам, полученным в виде 
дивидендов российскими организациями. 

Как следствие, при определении предельной 
величины доходов, при которой организация имеет 
право на применение УСН, в общую сумму доходов 
налогоплательщика не включаются доходы, 
полученные в виде дивидендов. 

Источник: Audit-it.ru  
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Минтруд разъяснил, как надо заполнять декларацию соответствия условий 
труда 

В письме от 23 июня 2014 г. N 15-1/В-724 Минтруд напомнил о том, что форма декларации 
соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда 
утверждена была в феврале этого года приказом ведомства № 80н. 

Такая декларация подается в трудинспекцию по тем рабочим местам, на которых в ходе спецоценки 
условий труда не выявлено вредных и опасных факторов. Декларация действительна в течение 5 лет, 
или же до того момента, когда на рабочем месте, включенном в декларацию, произошел несчастный 
случай или выявлено профзаболевание работника, причиной которых явилось воздействие на 
работника вредных и (или) опасных производственных факторов. Тогда проводится внеплановая 
спецоценка. Декларацию можно заполнять одну по группе аналогичных рабочих мест. 

Минтруд указал, что при заполнении декларации необходимо указывать полное наименование 
подающего ее юрлица, его фактический адрес в соответствии с уставными документами, независимо 
от наличия у него представительств (филиалов). 

При заполнении декларации в части описания рабочих мест наименование должности, профессии или 
специальности работника (работников), занятых на декларируемом рабочем месте, а также 
численность занятых на нем работников указывается согласно Карте специальной оценки условий 
труда данного рабочего места. 

При этом непосредственное наименование профессии (должности) работников, а также учет рабочих 
мест осуществляется работодателем самостоятельно с учетом требований трудового права. 

Индивидуальный номер рабочего места указывается в соответствии с первой графой Перечня рабочих 
мест, на которых проводилась спецоценка. 

При наличии аналогичных декларируемых рабочих мест указываются их порядковые номера с 
добавлением прописной буквы "А" в соответствии с данными четвертой графы Перечня. 

Указанный Перечень и Карта спецоценки являются частью отчета о проведении спецоценки. 

При заполнении строки "Реквизиты заключения эксперта организации, проводившей специальную 
оценку условий труда" необходимо указать фамилию и инициалы выполнившего идентификацию 
потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на декларируемом рабочем месте 
эксперта, организации, проводившей спецоценку, а также дату и номер заключения указанного 
эксперта, на основании которого принято решение о декларировании. 

Источник: Учет. Налоги. Право 

 

Доходы беженцев с Украины, находившихся в РФ менее полугода, облагаются 
по ставке 30% 

В письме от 03.09.14 № БС-4-11/17606@ ФНС ответила на вопрос о том, по какой ставке облагаются 
НДФЛ доходы беженцев с Украины. Чтобы определить ставку, необходимо учесть налоговый статус 
физлица. Налоговыми резидентами РФ признаются физлица, фактически находящиеся в РФ не менее 
183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. 

Так что если принятый на работу беженец находится в РФ менее 183 дней в течение 12 месяцев на 
дату получения дохода, такой доход от источника в РФ облагается НДФЛ по ставке 30%. 

Источник: Audit-it.ru 
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Ошибка в указании адреса 
покупателя или поставщика в 

счете-фактуре не лишает вычета 

В письме от 08.08.14 № 03-07-09/39449 
Минфин напомнил, что не все ошибки в 
счетах-фактурах препятствуют вычету. 
Если ошибка в указании адреса не 
мешает идентифицировать продавца или 
покупателя, то по такому счету-фактуре 
вычет получить можно. 

Также специалисты ведомства повторили 
неоднократно высказанную позицию о 
том, что если счет-фактура выставлен 
продавцом в одном налоговом периоде, а 
получен покупателем в следующем, то 
вычет НДС следует производить в том 
налоговом периоде, в котором получен 
счет-фактура. 

Источник: Аudit-it.ru 

 

Что необходимо для нулевого НДС с операций по переработке на таможенной 
территории 

В письме от 18 июля 2014 г. N 03-07-08/35365 Минфин сообщил, что 
переработка на таможенной территории - это таможенная 
процедура, предусмотренная законодательством Таможенного 
союза, при которой иностранные товары подвергаются переработке 
с целью последующего вывоза продуктов переработки за пределы 
ТС. При этом действует полное условное освобождение от уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов, и не применяются меры 
нетарифного регулирования. 

Документом об условиях переработки товаров на таможенной 
территории является разрешение на переработку товаров на 
таможенной территории. 

Разрешение на такую переработку может получить любое 
российское лицо, в том числе не осуществляющее 
непосредственно операций по переработке товаров, которое может 
быть декларантом в отношении товаров, указанных в разрешении 
на переработку. При этом в заявлении указываются сведения о 
лице (лицах), непосредственно совершающем (совершающих) 
операции по переработке товаров. 

Учитывая изложенное, операции по переработке товаров при указанном таможенном режиме 
облагаются НДС по ставке 0% при выполнении работ организацией, которая является переработчиком 
или привлекается в качестве переработчика организацией, имеющей разрешение таможенного органа 
на переработку, и которая указана в разрешении на переработку. 

В случае переработки товаров организацией, не указанной в разрешении, такие работы облагаются 
НДС по ставке 18%.                         

    Источник: Audit-it.ru 

 

Как посредникам, не являющимся 
плательщиками НДС, вести журналы учета 

счетов-фактур 

В письме от 3 июня 2014 года № 03-07-15/26512 Минфин 
указал, с 1 января 2014 года вступил в силу пункт 3.1 
статьи 169 НК, согласно которому лица, не являющиеся 
налогоплательщиками НДС, в случае выставления и 
(или) получения ими счетов-фактур в ходе деятельности 
в интересах другого лица (на основе договоров 
поручения, комиссии либо агентских) обязаны вести 
журналы учета полученных и выставленных счетов-
фактур в отношении указанной деятельности. 

Начиная с 1 января 2014 года такие лица обязаны вести 
журнал учета счетов-фактур. Форма такого журнала и 
правила его ведения утверждены постановлением 
правительства № 1137. Этими правилами следует 
руководствоваться посредникам до внесения изменений 
в указанное постановление. 

Источник: Audit-it.ru 
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Услуги по поиску клиентов, оказанные 
иностранной фирмой российской, НДС не 

облагаются 

В письме от 18 июля 2014 г. N 03-07-08/35368 Минфин 
указал, как определить место реализации услуг по поиску 
клиентов для заключения договоров. Местом реализации 
признается территория РФ, если деятельность организации 
или ИП, которые выполняют такие работы (оказывают 
услуги), осуществляется на территории РФ. При этом 
местом осуществления деятельности РФ будет считаться в 
случае госрегистрации оказывающей услуги организации 
или ИП в РФ. 

Таким образом, местом реализации услуг по поиску 
клиентов для заключения договоров, оказываемых 
иностранными организациями, территория РФ не является 
и, соответственно, такие услуги не подлежат 
налогообложению НДС в России. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

Минфин: стоимость бесплатных 
обедов для работников 

облагается НДС 

Безвозмездная передача работникам 
обедов является объектом 
налогообложения налогом на 
добавленную стоимость. Такое мнение 
высказал Минфин России в письме от 
08.07.14 № 03-07-11/33013. 

Чиновники ссылаются на положение 
пункта 1 статьи 146 НК РФ, где сказано, 
что объектом обложения НДС являются 
операции по реализации товаров (работ, 
услуг). А реализация включает в себя, в 
том числе, передачу права собственности 
на товары на безвозмездной основе. 
Соответственно, стоимость бесплатного 
питания, предоставленного работникам, 
должна быть включена в налоговую базу 
по НДС. 

Такие же разъяснения содержатся в 
письме УФНС России по г. Москве от 
27.11.13 № 16-15/123500. В нем чиновники 
налогового управления заявили, что 
платить НДС не нужно только в случае, 
если обязанность обеспечивать питанием 
работников предусмотрена трудовым 
законодательством. Например, на работах 
с вредными условиями труда работникам 
бесплатно выдаются молоко или другие 
равноценные пищевые продукты, а на 
работах с особо вредными условиями 
труда — лечебно-профилактическое 
питание. 

Однако суды позицию чиновников не 
разделяют. Арбитры указывают: если 
предоставление бесплатного питания 
предусмотрено трудовым или 
коллективным договором и 
соответствующие затраты работодатель 
учитывает в расходах на оплату труда при 
исчислении налога на прибыль, то объекта 
налогообложения НДС не возникает. 
Причем, как указал ФАС Московского 
округа, неиспользование права на 
включение спорных затрат в состав 
расходов или их неправильное отражение 
в бухгалтерском и налоговом учете не 
могут привести к возникновению объекта 
обложения НДС: 

Постановления ФАС Западно-Сибирского 
округа от 17.06.13 № А03-7961/2012, ФАС 
Волго-Вятского округа от 19.07.11 № А29-
11750-2009, определение ВАС РФ от 
03.03.09 № ВАС-1699/09. 

Источник :БухОнлайн 

 

Премии работникам можно учесть в расходах, 
если их нельзя приравнять к материальной 

помощи 
 

В письме от 03.06.14 № 
03-03-06/4/26582 Минфин 
напомнил, что по смыслу 
статьи 255 НК расходами 
на оплату труда являются 
те выплаты, которые 
предусмотрены 
законодательством РФ, 
трудовым 
законодательством, 
трудовыми договорами и 
(или) коллективными 
договорами и 
производятся за 
исполнение работником 
своих должностных 
обязанностей. 

Пунктом 23 статьи 270 НК определено, что в целях 
налогообложения прибыли не учитываются расходы в виде 
сумм материальной помощи работникам. 

С учетом этого, по мнению Минфина, если премии 
(выплаты) не признаются материальной помощью по 
смыслу статьи 270 НК и предусмотрены трудовым 
договором, либо если в трудовом договоре имеется 
указание на коллективный договор, такие премии 
(выплаты) могут быть учтены для целей налогообложения 
прибыли в составе расходов на оплату труда. 

Источник: : Audit-it.ru 
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Надбавки за стаж работы в организации 
учитываются в расходах - обязательные 

разъяснения 

В письме от 13 августа 
2014 г. N ГД-4-3/15717@ 
ФНС озвучила 
согласованную с 
Минфином позицию об 
учете в целях налога на 
прибыль расходов в виде 
надбавок к заработной 
плате за непрерывную 
работу на предприятии. 

Расходы в виде 
единовременного 
вознаграждения за выслугу  

лет (надбавки за стаж работы по специальности) могут быть 
учтены в целях налогообложения прибыли при условии, что 
порядок, размер и условия его выплаты предусмотрены 
трудовыми договорами (контрактами) и (или) коллективными 
договорами, а также локальными нормативными актами. 

Такие выплаты  при соблюдении указанного условия могут 
считаться элементом системы оплаты труда. 

Письмо размещено на сайте ФНС в разделе разъяснений, 
обязательных для применения налоговыми органами. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Как исчислять НДС, если 
иностранная фирма 
выполняет научно-
исследовательские 

работы для российской 
организации 

Иностранная организация, у 
которой нет представительства на 
территории РФ, выполняет научно-
исследовательские и опытно-
конструкторские работы (НИОКР) 
по заказу российской организации. 
Облагаются ли такие операции 
налогом на добавленную 
стоимость? Нет, не облагаются, 
считают в Минфине (письмо от 
11.08.14 № 03-07-08/39794). 

Свой вывод чиновники 
финансового ведомства 
обосновали следующими 
аргументами. Известно, что 
объектом налогообложения по 
НДС признаются операции по 
реализации товаров (работ, услуг) 
на территории Российской 
Федерации (подп. 1 п. 1 ст. 146 НК 
РФ). Местом выполнения НИОКР, 
которые проводит иностранная 
организация для российского 
контрагента, является территория 
РФ. Это следует из положений 
подпункта 4 пункта 1 и подпункта 4 
пункта 1.1 статьи 148 НК РФ. 

При этом нужно иметь в виду, что 
выполнение НИОКР 
учреждениями образования и 
научными организациями на 
территории РФ освобождено от 
налогообложения НДС (подп. 16 п. 
3 ст. 149 НК РФ). И неважно, какая 
именно организация — 
иностранная или российская — 
выполняет такие работы. 
Налоговый кодекс никаких 
ограничений в этом плане не 
устанавливает. Соответственно, 
освобождение от НДС 
применяется в отношении НИОКР, 
выполняемых как российскими, так 
и иностранными учреждениями 
образования и научными 
организациями. 

Налогоплательщики вправе 
отказаться от освобождения от 
НДС тех операций, которые 
перечислены в пункте 3 статьи 149 
НК РФ.  

Читать далее... 

 

В уплате страховых взносов при удаленной 
работе есть особенности 

Сейчас многие сотрудники 
работают в компаниях вне офиса – 
дистанционно. В какой фонд 
перечислять страховые взносы с 
выплат сотрудникам при 
удаленной работе, если они 
находятся в другом регионе: по 
месту учета компании или по месту 
жительства работника? 

Зависит от условий трудового 
договора, рассказал Анатолий 
Ефименко, руководитель отдела 
правового обеспечения  

Ленинградского регионального отделения ФСС РФ. Например, 
если в трудовом договоре в качестве места работы записана 
компания и адрес головного офиса и указано, что работа 
сотрудника дистанционная, страховые взносы с зарплаты 
работника надо перечислять в филиал фонда по 
местонахождению компании (ч. 11 – 13 ст. 15 Федерального 
закона от 24.07.09 № 212-ФЗ). Тот факт, что сотрудник трудится 
вне офиса, не имеет значения. 

 

Источник: Учет. Налоги. Право  
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Какие документы не обязательны для 
подтверждения убытков от хищения товаров в 

магазинах 

Постановление следователя об отсутствии виновных лиц не 
является необходимым для подтверждения убытков от хищения 
товаров в магазинах. 

Минфин России теперь не требует, чтобы магазин 
самообслуживания имел на руках постановление следователя об 
отсутствии виновных лиц для обоснования расходов в виде 
недостачи товаров в магазине. Такой вывод следует из письма 
финансового ведомства от 09.06.14 № 03-03-06/1/27629. 

Как известно, расходы в виде недостачи материальных ценностей 
на предприятиях торговли в случае отсутствия виновных лиц, 
можно включить в состав внереализационных расходов 
организации (подп. 5 п. 2 ст. 265 НК РФ). При этом факт 
отсутствия виновных лиц должен быть документально 
подтвержден уполномоченным органом государственной власти. 

Из комментируемого письма можно сделать вывод о том, что 
чиновники Минфина прислушались к мнению ВАС, изложенному в 
решении от 04.12.13 № ВАС-13048/13. Тогда судьи решили, что 
постановление следователя органов внутренних дел РФ не 
является необходимым условием для подтверждения в составе 
расходов убытков от недостачи товаров при неустановлении 
виновных лиц. 

Читать далее... 

При этом в Минфине отметили, что в упомянутом решении ВАС 
РФ не опроверг необходимость подтверждения факта отсутствия 
виновных лиц при признании для целей налогообложения 
прибыли организаций расходов в виде недостач товаров другими 
документами. А так как статья 252 НК РФ требует обязательного 
документального подтверждения всех расходов, то факт 
отсутствия виновных лиц должен быть подтвержден некими 
иными документами, выданными уполномоченными органами 
государственной власти. Правда, какими именно, в Минфине не 
уточнили. 

Источник: 

 

Как учесть доходы от 
услуг по выгрузке и 

погрузке грузов, 
приходящиеся на 

разные налоговые 
периоды 

Доходы от оказания услуг по 
выгрузке и погрузке грузов, 
приходящиеся на разные 
налоговые периоды, могут 
быть учтены для целей налога 
на прибыль на дату 
реализации данных услуг 
независимо от фактического 
поступления денежных средств 
в их оплату. Предусмотренный 
ст. 316 НК РФ порядок 
налогового учета доходов от 
реализации по производствам 
с длительным технологическим 
циклом на услуги по выгрузке и 
погрузке грузов не 
распространяется. 

(Письмо Минфина России от 
20.08.2014 № 03-03-06/1/41591) 

Источник: Экономика и жизнь 

 

Новые указания ПФ и ФСС  о взносах с  выплат, не являющихся 
стимулирующими 

В совместном письме от 29 июля 2014 года N НП-30-26/9660 и 17-03-10/08-2786П ПФ и ФСС ответили 
на два вопроса о начислении взносов с определенных видов выплат. Изложенная позиция согласована 
с Минтрудом. 

Первый вопрос касается взносов с выплат, предусмотренных коллективным договором, не являющихся 
стимулирующими и не зависящих от квалификации работников, сложности, качества, количества и 
условий выполнения самой работы. Приведены примеры таких выплат: материальная помощь, 
единовременная выплата работникам, уходящим на пенсию, компенсация стоимости путевок, адресная 
социальная помощь, оплата стоимости лечения и медикаментов, выплата в размере среднего 
заработка работникам-донорам, оплата за время прохождения военных сборов и подготовки к ним, 
допризывной подготовки. 

Такие выплаты, по мнению чиновников, облагаются взносами в общем порядке с 1 января 2011 года. 
При этом фонды напомнили об изменении формулировки в части определения объекта обложения 
взносами, вступившей в силу с указанной даты: если ранее это были выплаты по трудовым договорам, 
то с 1 января 2011 года - это выплаты в рамках трудовых отношений. 

Утверждение о том, что такие выплаты облагаются взносами, в большей части противоположно 
судебной практике, сложившейся по правоотношениям после начала 2011 года. В частности, суды 
принимали такие решения: 

 матпомощь работнику на лечение и при выходе на пенсию взносами не облагается; 

 доплаты сотрудницам к пособиям при рождении ребенка и по уходу за ним взносами не 
облагаются; 

 работники питались бесплатно независимо от их вклада в работу - взносы не начисляются; 

 оплата работникам посещений бассейна и путевок в санаторий взносами не облагается; 
Читать далее... 

 

 взносами не облагаются выплаты работникам к юбилеям, на лечение и к выходу на пенсию; 
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Свекровь невестке - не член семьи и не близкий родственник в целях НДФЛ 
при дарении жилья 

 

В письме от 25 июля 2014 г. N БС-4-11/14487@ ФНС изложила свое мнение относительно оснований 
для уплаты НДФЛ вследствие получения в дар 1/2 жилого дома и участка под ним по договору 
дарения между свекровью и невесткой. 

Доходы в виде недвижимого имущества, полученные в порядке дарения, освобождаются от 
налогообложения в случае, если даритель и одаряемый являются членами семьи и (или) близкими 
родственниками в соответствии с Семейным кодексом (супругами, родителями и детьми, в том числе 
усыновителями и усыновленными, дедушкой, бабушкой и внуками, полнородными и неполнородными 
братьями и сестрами). 

Этот перечень является закрытым и расширенному толкованию не подлежит. 

Иные основания, кроме близкого родства, в целях освобождения от НДФЛ при дарении во внимание 
приняты быть не могут. В частности, не имеют значения аргументы о длительных близких, 
имущественных отношениях со свекровью, совместном ведении хозяйства. 

Так что в рассматриваемой ситуации недвижимость получена от лица, не являющегося в 
соответствии с положениями Семейного кодекса членом семьи либо близким родственником. Значит, 
такой доход подлежит обложению НДФЛ. 

Источник: Audit-it.ru 

 

По доходам, полученным в загранкомандировке, работодатель не является 
налоговым агентом 

В письме от 21 июля 2014 г. N 03-04-06/35558 Минфин дал 
разъяснения насчет обложения НДФЛ выплат, производимых 
сотрудникам организации, направляемым за пределы РФ. 

При направлении работников на работу за границу, когда все 
трудовые обязанности, предусмотренные трудовым договором, 
выполняются ими по месту работы в иностранном государстве, 
получаемое такими работниками вознаграждение является 
вознаграждением за выполнение трудовых обязанностей на 
территории иностранного государства, которое относится к 
доходам, полученным от источников за пределами РФ. 

Физические лица - налоговые резиденты РФ, получающие доходы 
от источников за пределами РФ, исчисление, декларирование и 
уплату НДФЛ производят самостоятельно по завершении 
налогового периода. 

Так что в отношении указанных доходов организация-
работодатель не признается налоговым агентом. 

Если в течение налогового периода физическое лицо не будет признано налоговым резидентом РФ, 
то оно не будет и плательщиком НДФЛ по доходам, полученным в данном налоговом периоде от 
источников за пределами РФ. Соответственно, оно не должно будет самостоятельно отчитываться по 
таким доходам. 

Источник: Audit-it.ru 
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Досрочно уплаченные 
ИП за себя взносы при 

ЕНВД не 
распределяются по 

налоговым периодам 

В письме от 21 июля 2014 г. N 
03-11-11/35575 Минфин 
напомнил, что при ЕВНД сумма 
взносов, уплаченная ИП в 
фиксированном размере, 
уменьшает налог только в 
периоде уплаты (налоговый 
период - квартал). 

НК не предусмотрено 
распределение единовременно 
или досрочно уплаченной 
суммы фиксированного 
платежа по налоговым 
периодам в течение года. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

Питьевая вода в расходах по УСН не учитывается 
даже при производственной необходимости 

 

В письме от 26 мая 2014 г. N 03-11-06/2/24963 Минфин рассмотрел 
вопрос об учете организацией, оказывающей гостиничные услуги и 
применяющей УСН, расходов на уборку помещений, стирку 
постельного белья и на приобретение питьевой воды для целей 
налогообложения. 

Что касается услуг по уборке и стирке, Минфин напомнил, что к 
материальным расходам относятся затраты налогоплательщика 
на приобретение работ и услуг производственного характера, 
выполняемых сторонними организациями или ИП. Как следствие, 
расходы организации, оказывающей гостиничные услуги, на уборку 
помещений гостиницы и стирку постельного белья могут быть 
признаны в целях налогообложения при УСН. 

Вместе с тем, расходы, связанные с приобретением питьевой 
воды, статьей 346.16 НК не предусмотрены, и, соответственно, 
такие расходы не могут учитываться при определении налоговой 
базы по УСН, считает ведомство. 

Источник: Audit-it.ru 

 

Когда продажа запчастей в автосервисе признается розничной торговлей и 
переводится на ЕНВД 

 

Минфин России в письме от 05.08.14 № 03-11-11/38552 вновь обратился к теме применения ЕНВД 
автосервисами. Чиновники напомнили, что в зависимости от того, как автосервис оформляет документы 
на ремонт автомобилей, «вмененка» может применяться либо ко всей его деятельности в целом, либо у 
налогоплательщика может возникнуть дополнительный вид предпринимательской деятельности — 
розничная торговля автозапчастями. 

Как известно, к услугам по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств 
относятся, в частности, платные услуги, оказываемые физическим лицам и организациям по перечню 
услуг, предусмотренному ОКУН, и платные услуги по проведению технического осмотра (ст. 346.27 НК 
РФ). Договор на ремонт автотранспортных средств заключается в письменной форме и должен 
содержать перечень оказываемых услуг (выполняемых работ), перечень запасных частей и 
материалов, предоставленных исполнителем, их стоимость и количество. Об этом сказано в подпункте 
«ж» пункта 15 Правил оказания услуг (выполнения работ) по техническому обслуживанию и ремонту 
автомототранспортных средств. 

Из этого в Минфине делают следующий вывод. Если договор (заказ-наряд, квитанция или иной 
документ) на оказание услуг по ремонту предусматривает замену конкретных запчастей, а их стоимость 
включается в общую стоимость предоставленных услуг (независимо от того, выделяется стоимость 
запчастей отдельной строкой в договоре на оказание услуг или нет), то автосервис применяет ЕНВД ко 
всей своей деятельности в целом. 

Но если на передаваемые запчасти заключается отдельный договор, и оплата запчастей 
осуществляется отдельно от оплаты услуг по ремонту и техобслуживанию, то деятельность по 
передаче запчастей может рассматриваться как розничная торговля, которая облагается ЕНВД 
отдельно от услуг по ремонту и техобслуживанию автотранспорта. Подобную деятельность также 
можно перевести на УСН, ПСН или общую систему налогообложения. 

Источник: БухОнлайн.ру 
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Форму первичного документа определяет компания, а не налоговики, 
подтвердил Минфин 

Минфин подтвердил, что инспекторы не вправе диктовать компании, по какой форме ей использовать 
первичные документы (письмо от 20.08.2014 г. № 03-03-06/1/41598). 

С 2013 года для налогового учета организации могут применять первичку, форму которой утвердил 
руководитель. Главное – предусмотреть обязательные реквизиты, указанные в ст. 9 Федерального 
закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ. Налоговики же не вправе требовать, чтобы организация обязательно 
использовала унифицированные формы документов налогового учета. 

Источник:Главбух 

 

Миграция налогоплательщика сама по 
себе не влияет на его отношения с 

налоговыми органами 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Письмом от 22.08.2014 № СА-4-7/16692 ФНС довела 
до налоговых органов ряд правовых позиций, 
содержащихся в постановлении пленума ВАС от 
30.07.2013 № 57. 

В частности, для налоговиков на местах ФНС 
процитировала мнение пленума о том, что изменение 
места учета налогоплательщика само по себе не 
влияет на состояние его правоотношений с 
налоговыми органами. 

По поданным ранее и не рассмотренным налоговым 
декларациям и заявлениям (например, по декларации, 
в которой заявлен к возмещению НДС, по заявлению о 
возврате излишне уплаченных сумм налога, по 
заявлению о предоставлении отсрочки или рассрочки 
по уплате налога и др.) решения по существу обязан 
вынести налоговый орган по прежнему месту учета 
налогоплательщика. Действия, связанные с 
исполнением решения, производит уже "новая" 
инспекция. 

В письме содержится также множество разъяснений о 
применении ряда пунктов постановления. В том числе,  
как ФНС трактует положения об ответственности 
налоговых агентов применительно к ситуации  
неудержания НДФЛ. 

Источник: Audit-it.ru  

 

Сумма займа выражена в валюте, 
но предоставляется в рублях: 

порядок расчета курсовых разниц 

В письме от 16.07.14 № 03-04-06/34686 
Минфин рассмотрел такую ситуацию: 
организация взяла заем у физлица, при этом 
сумма займа была выражена в долларах, 
хотя фактически были получены рубли. 
Возврат займа состоялся также в рублях по 
курсу рубля к доллару США на дату списания 
рублевых денежных средств со счета 
заемщика. Курс к моменту возврата возрос. 

При определении дохода физлица Минфин 
считает определяющим тот факт, что 
заимодавец передал заёмщику не 
иностранную валюту, а российские рубли. 
Иностранная валюта не являлась предметом 
договора займа и денежного обязательства в 
иностранной валюте у заёмщика не 
возникало. 

Таким образом, суммы денежных средств, 
получаемые физлицом - заимодавцем, 
превышающие выданную организации-
заемщику в рублях сумму займа, являясь 
доходом (экономической выгодой) 
заимодавца, подлежат обложению НДФЛ в 
установленном порядке по ставке 13%. 
Обязанность по удержанию сумм 
исчисленного налога и его перечислению в 
бюджет лежит на организации-заемщике. Так 
считает Минфин. 

Однако суды не разделяют такую позицию. В 
частности, в постановлении по делу А51-
7566/2011 президиум ВАС указывал, что в 
такой ситуации "у заимодавцев – физических 
лиц не возникает экономической выгоды, 
поскольку фактически заемщик возвращает 
установленную в договоре сумму займа", 
выраженную в валюте. 

Источник: Audit-it.ru 
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Когда возможно приостановление операций по счетам налогового агента 

ФНС разъяснила, в каких случаях налогоплательщика и налогового агента может касаться такая мера 
ответственности за несдачу отчетности, как приостановление операций по счетам; как 
рассчитывается штраф за неуплату налогов в случае подачи уточненной декларации при неуплате 
налога по первоначальной. Чиновники рекомендовали налоговикам всегда знакомить проверяемых 
налогоплательщиков с результатами допмероприятий и привели ряд других указаний. 

В письме от 22.08.2014 № СА-4-7/16692 ФНС разъяснила налоговикам отдельные аспекты 
применения постановления пленума ВАС от 30.07.2013 № 57. 

Пунктом 3 статьи 76 НК предусмотрено приостановление операций налогоплательщика-организации 
по его счетам в банке и переводов его электронных денежных средств в случае непредставления 
этим налогоплательщиком-организацией налоговой декларации в налоговый орган в течение 10 дней 
по истечении установленного срока представления такой декларации, напомнила служба. 

Указанная мера не может быть применена к налоговому агенту, на которого НК возложена 
обязанность по представлению расчетов сумм налога. 

Это подтверждается положениями пункта 23 постановления № 57, в соответствии с которым мера, 
предусмотренная пунктом 3 статьи 76 НК, не может быть применена к налоговому агенту в случае 
нарушения им сроков представления расчетов, предусмотренных частью второй НК. 

ФНС вслед за судьями разделила также и понятия декларации и расчета по авансовым платежам по 
налогу, представляемого налогоплательщиком.  

Читать далее... 

 

"Ответственностью за несвоевременное представление налоговой декларации не охватываются 
деяния, выразившиеся в непредставлении либо в несвоевременном представлении по итогам 
отчетного периода расчета авансовых платежей, вне зависимости от того, как поименован этот 
документ в той или иной главе части второй НК", - говорится в письме. 

 

 

Минфин напомнил порядок определения доходов и расходов предпринимателя-
комитента при УСН 

Финансовое ведомство в письме от 28.07.14 № 03-11-11/36937 обратилось к вопросам определения 
доходов и расходов предпринимателем-комитентом, который применяет УСН «доходы минус 
расходы». В частности, чиновники напомнили, что комитент должен учитывать в доходах всю 
полученную от комиссионера сумму денежных средств, включая и комиссионное вознаграждение. А 
расходы на оплату товаров, предназначенных для дальнейшей реализации, комитент учитывает по 
общему правилу, установленному для всех «упрощенщиков» — после фактической передачи товаров 
покупателю. 

Что касается доходов при применении УСН, то их общая сумма складывается из доходов от 
реализации товаров (работ, услуг) и имущественных прав и внереализационых доходов (п. 1 ст. 346.15 
НК РФ). При этом, как гласит статья 249 НК РФ, доходом от реализации признается выручка от 
реализации товаров (работ, услуг) как собственного производства, так и ранее приобретенных, а также 
выручка от реализации имущественных прав. 

В рамках договора комиссии одна сторона (комиссионер) обязуется по поручению другой стороны 
(комитента) за вознаграждение совершить одну или несколько сделок от своего имени, но за счет 
комитента. По сделке, совершенной комиссионером с третьим лицом, приобретает права и становится 
обязанным комиссионер (ст. 990 ГК РФ). 

На основании упомянутых норм законодательства в Минфине делают вывод: доходом 
предпринимателя-комитента, полученного в рамках договоров комиссии, признается вся полученная 
сумма денежных средств, включая комиссионное вознаграждение комиссионера. А датой получения 
доходов для комитента будет являться день поступления указанных средств на счета в банках и (или) в 
кассу комитента (п. 1 ст. 346.17 НК РФ). 

Если говорить о расходах при применении УСН, то расходы по оплате стоимости товаров, 
приобретенных для дальнейшей реализации, учитываются по мере их реализации (подп. 2 п. 2 ст. 
346.17 НК РФ). Реализацией же, как гласит пункт 1 статьи 39 НК РФ, признается передача на 
возмездной основе  права собственности на товары. 

Читать далее... 

Соответственно, расходы на оплату товаров, предназначенных для дальнейшей реализации, 
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Вступили в силу изменения в правилах выдачи больничного для ухода за 
ребенком 

Выдавать больничные на время ухода за заболевшим ребенком теперь будут по новым правилам. 24 
августа вступил в силу приказ Минздрава России от 2 июля 2014 г. №348н "О внесении изменений в 
пункт 35 Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 июня 2011 г. № 624н". 

Ранее получить больничный можно было на весь период острого или обострения хронического 
заболевания у ребенка младше семи лет. Если же ребенку, например, требовалось медицинское 
вмешательство для улучшения здоровья, работающий родитель не мог за ним ухаживать. Согласно 
новой редакции правил, получить больничный можно при любой болезни (но не более 60 дней в году, а 
при некоторых особо тяжелых заболеваниях – не более 90 дней). 

Читать далее... 

Правила изменены в соответствии с решением ВС РФ от 25 апреля 2014 г. № АКПИ14-105. Истица 
Марианна Лемешева обратилась в суд с требованием дать ей возможность ухаживать за ребенком, чем 
бы он ни болел. Суд поддержал ее позицию. 

В ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ "Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" говорится, что 
больничный по уходу за ребенком выдается при любой болезни. Там нет уточнений касательно 
"острого или хронического заболевания". Таким образом, до сих пор Порядок выдачи листков 
нетрудоспособности противоречил закону. 

Источник: 

 

Как оформить 
повышение премии 

отдельным 
работникам 

В компаниях часто 
устанавливают повышенную 
надбавку и дополнительную 
премию отдельным 
сотрудникам. Надо ли 
вносить такие изменения в 
положение об оплате труда, 
если они касаются не всех, а 
отдельных категорий 
работников, - на этот вопрос 
ответили в Роструде. 

Изменения в положение об 
оплате труда вносить не 
надо, подтвердил Иван 
Шкловец, заместитель 
руководителя Федеральной 
службы по труду и занятости 
РФ. Компания меняет 
размер надбавки или премии 
только для отдельной 
категории работников. Такие 
изменения стоит оформить 
приказом руководителя, и 
внести изменения в 
трудовые договоры с 
сотрудниками (ст. 72 ТК РФ). 

Если изменения касаются 
всех работников, например, 
когда компания меняет 
размер тарифных ставок, 
окладов, систему 
премирования или доплат, 
такие изменения надо 
вносить в положение об 
оплате труда. 

Источник: Учет. Налоги. 
Право  

 

Минтруд сообщил, в каких днях — рабочих или 
календарных — исчисляется срок при выплате 

отпускных 

Отпускные должны быть выплачены не позднее, чем за три 
календарных дня до начала отпуска. То есть если отпуск начинается 
в понедельник, то крайний срок выплаты отпускных — это пятница. 
При этом выплатить денежные средства можно и раньше. Об этом, а 
также о том, в какой форме работодатель должен известить 
сотрудников о начале отпуска, сообщил Минтруд России в письме от 
30.07.14 № 1693-6-1. 

В Трудовом кодексе установлен минимальный срок до начала 
отпуска, в который работодатель должен успеть выплатить 
отпускные. Согласно статье 136 ТК РФ сделать это нужно не позднее, 
чем за три дня до начала отпуска. Но в данной норме не уточняется, 
о каких днях идет речь: рабочих или календарных. Чиновники 
Минтруда считают, что срок следует исчислять в календарных днях. 
При этом если день выплаты приходится на выходной или нерабочий 
праздничный день, то оплата отпуска производится накануне этого 
дня (ч. 8 ст. 136 ТК РФ). 

Впрочем, как отмечают авторы указанного письма, отпускные можно 
выплатить и раньше. Например, если отпуск начинается в 
понедельник, то выплата отпускных может быть произведена как в 
пятницу (за три дня до начала отпуска), так и в четверг. 

В этом же письме специалисты Минтруда напомнили о том, что 
работодатель обязан известить каждого работника под роспись о 
времени начала отпуска не позднее, чем за две недели (ч. 3 ст. 123 
ТК РФ). При этом формы и способы выполнения данного требования 
работодатель вправе определять самостоятельно. Это могут быть 
отдельные извещения работникам, ознакомительные листы, 
ведомости и т п. 

Также в Минтруде считают допустимым внести изменения в форму № 
Т-7*, дополнив ее графами 11, 12. В одной из них работник сможет 
расписаться в том, что дата начала отпуска ему известна, а в другой 
— указать дату уведомления о начале отпуска. 

* Утв. постановлением Госкомстата России от 05.01.04 № 1. 

Источник: БухОнлайн 
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Налоговики проведут Дни открытых дверей для налогоплательщиков 27 
сентября и 25 октября 2014 года  

 

Налоговая служба проводит Дни открытых дверей для налогоплательщиков – физических лиц. 
Мероприятия, ставшие уже традиционными, будет проходить по субботам 27 сентября и 25 октября 
2014 года во всех территориальных налоговых инспекциях. Время работы налоговых инспекций в эти 
дни будет продлено с 09.00 до 18.00.  
 
Сотрудники налоговых органов помогут налогоплательщикам, посетившим в этот день любую 
инспекцию, сориентироваться в особенностях налогообложения имущества, в том числе в конкретных 
ситуациях: кто должен платить имущественные налоги и в какие сроки, какие ставки и льготы 
применяются в конкретном муниципальном образовании, какие права и обязанности у 
налогоплательщиков. Специалисты налоговых органов подробно расскажут о работе онлайн-сервисов 
ФНС России, к которым будет организован доступ через интернет-сайт для подачи обращения в 
Налоговую службу.  
 
При необходимости можно прямо на месте подать заявление об уточнении сведений по налогу на 
имущество физических лиц, земельному и транспортному налогам, указанным в пришедшем налоговом 
уведомлении. По возможности, налоговые инспекторы оперативно проведут проверку данных, на 
основании которых исчислен налог. В случае необходимости они сформируют запрос об уточнении 
данных в регистрирующие или иные органы.  
 
Также в рамках Дней открытых дверей каждый желающий сможет зарегистрироваться в «Личном 
кабинете налогоплательщика для физических лиц», с помощью которого можно оплачивать налоги в 
режиме онлайн через один из банков-партнеров, заключивших соглашение с ФНС России, а также 
просматривать и распечатывать налоговые уведомления и направлять обращения в налоговые органы. 

Источник: НП АБС 
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По делу № А40-102662/2013 суды, в отличие от 
налоговиков, не нашли подозрительной сделку 
истца с контрагентом, не сочли неподобающими 
счета-фактуры, а следовательно - не увидели 
поводов для отказа в вычетах НДС. 

В постановлении окружного арбитража указано: 
"обязанность по составлению счетов-фактур, 
служащих основанием для применения 
покупателем (заявителем) налогового вычета, 
действующим законодательством возложена на 
продавца, в связи с чем неправомерным 
является вывод инспекции о недостоверности 
либо противоречивости сведений, 
содержащихся в упомянутых счетах-фактурах 
при отсутствии доказательств осведомленности 
Общества о предоставлении контрагентом 
недостоверных либо противоречивых сведений". 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 

Определением от 17 июля 2014 г. N 1578-О КС 
отказал компании в принятии к рассмотрению 
жалобы о признании несоответствующими 
Конституции РФ положений пунктов 2-4 статьи 
269 НК. Данные пункты предусматривают 
нормированный учет в расходах процентов по 
контролируемой задолженности - займам и 
кредитам, предоставленным налогоплательщику 
аффилированной иностранной организацией с 
долей прямого или косвенного участия в 
капитале заемщика от 20%. Если размер 
контролируемой задолженности более чем в 3 
раза превышает разницу между суммой активов 
и величиной обязательств налогоплательщика, 
то учитываемые в расходах суммы процентов 
рассчитываются по формуле, а остаток 
фактически уплачиваемых процентов 
приравнивается к дивидендам. 

Компания - автор жалобы в КС - в четырех 
инстанциях арбитражных судов проиграла 
налоговикам, доначислившим налог на прибыль, 
исключив из расходов часть процентов, а также 
возложивших на компанию обязанности 
налогового агента по налогу на прибыль с 
доходов, полученных иностранной организацией 
от источников в РФ. Заимодавец владел 100% 

УК заемщика косвенно - через другую 
иностранную организацию. 

По мнению заявителя, оспариваемые 
законоположения не отвечают принципу 
соразмерности, поскольку, будучи 
направленными на противодействие 
злоупотреблениям в налоговых отношениях, 
применяются лишь на основании формального 
критерия и не позволяют учесть иные 
обстоятельства деятельности 
налогоплательщика, свидетельствующие об 
отсутствии намерения необоснованно 
минимизировать налогообложение. 

Тем не менее, КС указал: "нет оснований 
полагать, что оспариваемые законоположения в 
системе действующего правового 
регулирования могут рассматриваться как 
нарушающие конституционные права и свободы 
заявителя в указанном им аспекте", с учетом 
того, что законодатель неспроста выделил 
такую категорию налогоплательщиков, как 
заемщики материнских иностранных компаний. 
Отношения взаимозависимости сами по себе 
позволяют "законодателю в полном 
соответствии с конституционным принципом 
равенства налогового бремени устанавливать 
для налогоплательщиков, имеющих 
контролируемую задолженность, особые 
условия отнесения процентов по долговым 
обязательствам к расходам по налогу на 
прибыль". 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 
Решением общего собрания участников ООО 
были прекращены полномочия директора П., а 
на должность директора избран другой человек. 
После этого компания направила П. требование 
о передаче новому директору печати, 
бухгалтерских и иных документов, отражающих 
экономическую и юридическую деятельность 
компании. Данное требование исполнено не 
было. 

ООО обратилось в суд (дело № А60-
34604/2013). Бывший директор - ответчик по 
делу - в свое оправдание указывает на 
применение компанией  

УСН, что освобождает ее от ведения бухучета - 
от учета первичных операций. К тому же он 
считал, что это освобождает фирму и от 
исполнения требований закона о бухучете в 

АРБИТРАЖНАЯ ПРАКТИКА ДЛЯ ЭКСПЕРТА 
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части хранения первичных документов. Кроме 
того, бывший директор полагал, что нес 
ответственность за хранение документов только 
до момента снятия с него полномочий.  

Суды трех инстанций, удовлетворяя требование 
компании и обязуя П. передать все 
необходимые документы, указывают на 
обязанность компаний хранить документы 
бухгалтерского учета в течении четырех лет. 
Согласно закону о бухучете ответственность за 
организацию бухучета несут руководители 
организаций. В случае смены единоличного 
исполнительного органа компании, печать, 
учредительные документы, бухгалтерская 
отчетность и иная документация подлежат 
передаче вновь избранному исполнительному 
органу компании. 

В рассматриваемом случае бывший директор 
обязан был передать новому спорные 
документы и информацию по деятельности 
компании за период осуществления им 
полномочий директора. При этом суды учли, что 
в материалы дела не представлены 
доказательства, свидетельствующие об 
отсутствии спорных документов и о 
невозможности их передачи от П. к компании. 

Суды также отклонили ссылку П. на применение 
компанией УСН, ведь от обязанности вести учет 
доходов и расходов фирма не освобождена. 
Руководитель компании, применяющей УСН, 
обязан вести и хранить книгу учета доходов и 
расходов, вести учет основных средств и 
нематериальных активов, хранить первичные 
учетные документы. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 
Предприниматель вел деятельность грузового 
автомобильного транспорта, для целей которой 
им были приобретены три транспортных 
средства. При этом ИП применял ЕНВД. В 
дальнейшем в 2012 году транспортные средства 
предприниматель реализовал третьим лицам. 

В декларации по НДФЛ он включил в расходы 
первоначальную стоимость приобретенного 
автотранспорта, в результате чего сумма налога 
к уплате составила 0 рублей. 

По результатам камеральной проверки 
декларации по НДФЛ инспекция доначислила 
налог, пени и штраф, посчитав, что при 
реализации амортизированного имущества 
ИП вправе уменьшить доходы от реализации на 
остаточную стоимость амортизируемого 

имущества, определенную в соответствии со 
статьей 257 НК. При этом, по мнению инспекции, 
тот факт, что реализованное имущество не 
амортизировалось по причине применения 
ЕНВД, не дает право ИП относить в расходы 
стоимость такого имущества по цене 
приобретения.  

Суды трех инстанций (дело № А60-39692/2013) 
признали решение инспекции 
недействительным. 

Плательщики ЕНВД лишены возможности в 
период использования основных средств 
погашать их стоимость путем начисления 
амортизации, так как освобождены от уплаты 
налога на прибыль и НДФЛ в отношении 
доходов от предпринимательской деятельности, 
облагаемой ЕНВД (пункт 4 статьи 346.26 НК). 

Учитывая, что в период использования 
основных средств амортизация не начислялась, 
ИП правомерно учел первоначальную стоимость 
в расходах, указали суды. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 

По результатам выездной проверки ИФНС 
доначислила компании НДФЛ, а также пени и 
штраф в размере 692 тысячи рублей, установив 
несвоевременное перечисление в бюджет НДФЛ 
за проверяемый период. 

Обращаясь в суд (дело № А45-14580/2013), 
компания оспаривала не факт 
правонарушения, а размер штрафных санкций. 

Суды трех инстанций снизили штраф до 35 
тысяч рублей, указав на право относить те или 
иные обстоятельства, к обстоятельствам, 
смягчающим ответственность 
налогоплательщика. Такое право имеет как 
инспекция, так и суд при рассмотрении дела. 

В рассматриваемом случае в качестве 
смягчающих обстоятельств суды признали: 

 тяжелое финансовое положение 
налогоплательщика; 

 опоздание с перечислением НДФЛ на 
сроки не более 5-6 дней; 

 совершение правонарушения впервые. 

Известен также и ряд других случаев, когда 
суды значительно снижали штрафы за 
просрочку перечисления НДФЛ, признав 
различные обстоятельства смягчающими вину 

Применяя ЕНВД, первоначальную 
стоимость ОС можно учесть в 
расходах при их реализации 

 

Опоздание с перечислением НДФЛ 
не более 6 дней позволило 

снизить штраф в 20 раз 
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налогового агента (к примеру, дела №№ А32-
61/2013, А06-3460/2012, А67-7726/2012, А57-
2055/2013, А56-78424/2012). Однако бывает и 
так, что суды не находят, что могло бы помочь 
налоговому агенту снизить размер санкций 
(например, дела №№ А27-16093/2013, А32-
14679/2013, А05-2128/2013). 

Источник: ВАС 

 

 

 

Между ООО «К» (агент) и ООО «С» (принципал) 
был заключен агентский договор, по условиям 
которого агент от своего имени, но за счет 
принципала, обязуется продавать товары 
принципала (буровые установки). Затем ООО 
«К» заключило с ООО «В» (покупателем) 
договор поставки двух буровых установок. 

При поставке одна установка была заменена на 
аналогичную по техническим параметрам, 
являющуюся собственностью ООО "К". В 
дальнейшем этот аналог возвращен ООО «К». 
Уплаченные ранее в бюджет с реализации 
аналога суммы НДС составили возвратную 
часть декларации ООО "К", которое в отношении 
уплаты и последующего вычета НДС 
действовало как поставщик принадлежавшего 
ему аналога. Впоследствии в адрес ООО «В» 
взамен возвращенного аналога была 
поставлена предусмотренная договором 
установка, а аналог реализован третьему лицу. 

По результатам камеральной проверки 
декларации, представленной ООО «К», 
инспекция отказала в вычете НДС. Налоговики 
сочли неправомерным предъявление вычетов 
по операциям поставки аналога установки и его 
обратной реализации, поскольку в этих 
операциях налогоплательщик, по мнению 
налоговиков, действовал в качестве агента. 

Суды трех инстанций (дело № А40-34811/2013) 
признали решение инспекции 
недействительным. Все операции по 
реализации буровых установок, в том числе 
обратной реализации аналога и его 
последующей реализации другому покупателю, 
а также операции по оказанию агентских услуг 
были отражены в налоговой отчетности ООО 
«К» с выделением соответствующих сумм 
налога к уплате и вычету. 

При этом истец представил достаточные 
доказательства отгрузки и перевозки двух 
различных установок, имеющих различные 
марки, различных производителей и различные 
заводские номера. При таких обстоятельствах 

суды решили, что ООО «К» при возврате 
аналога правомерно заявило НДС к вычету. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 
В Москве мировой судья оштрафовал банк 
"Русский стандарт", сотрудники которого 
звонили москвичу с требованиями вернуть долги 
по кредитам дочери и супруги, сообщает пресс-
служба столичной прокуратуры. 

Ранее в Измайловскую прокуратуру обратился 
руководитель управления Роскомнадзора по 
Челябинской области в интересах гражданина 
по факту нарушения ЗАО "Банк Русский 
Стандарт" законодательства о персональных 
данных. 

В ходе проверки выяснилось, что супруга и дочь 
заявителя заключили с банком кредитные 
договоры. Сроки погашения кредитов были 
нарушены и банк попытался взыскать 
задолженность. В том числе звонки от 
сотрудников банка с требованием связаться с 
должниками стали поступать на абонентский 
номер мужчины, хотя клиентом банка он не 
являлся и его телефонный номер не был указан 
в качестве контактного в кредитных договорах 
родных. 

Поскольку согласно закону "О персональных 
данных" обработка персональных данных 
субъекта возможна только с его согласия, 
прокурор возбудил в отношении банка дело об 
административном правонарушении по ст. 13.11 
КоАП РФ (нарушение установленного законом 
порядка сбора, хранения, использования или 
распространения информации о гражданах). 

Постановлением мирового судьи судебного 
участка № 296 района Соколиная Гора Москвы 
ЗАО "Банк Русский стандарт" привлечен к 
административной ответственности в виде 
штрафа. 

Источник: Право.ру  

 

 
 
 

 
По результатам камеральной проверки 
декларации по НДС инспекция установила 
неправомерное применение ставки НДС 0% по 
транспортно-экспедиторским услугам и услугам 

Агент продал свой товар вместо 
поставляемого принципалом - при 

замене положены вычеты 

 

Суд оштрафовал банк "Русский 
стандарт" за звонки мужу 

должницы 
 

Перевозка между двумя пунктами 
в РФ облагается НДС 18%, даже 
являясь частью международной 
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по перевозке автомобильным транспортом, 
оказанным компанией двум контрагентам. 

По этим услугам имеются договоры на 
перевозку грузов автомобильным транспортом, 
заявки на предоставление транспорта, 
международные товарно-транспортные 
накладные, авиагрузовые накладные, счета-
фактуры и другие. Проанализировав данные 
документы, инспекция установила, что 
перевозка товаров осуществлялась в пределах 
РФ. 

Суды трех инстанций (дело № А40-164197/2013) 
признали решение инспекции правомерным, 
указав на пункт 1 статьи 164 НК, согласно 
которому налогообложение производится по 
налоговой ставке 0% при реализации услуг по 
международной перевозке товаров. При таких 
перевозках пункт отправления или пункт 
назначения товаров должен быть расположен за 
пределами территории РФ. 

В рассматриваемом случае оказывались услуги 
при перевозке товара между двумя пунктами, 
расположенными на территории РФ. Значит, к 
спорным операциям не применяется 
вышеуказанная норма, и они облагаются по 
ставке 18%. 

Доводы компании о том, что спорные услуги 
являлись частью международной перевозки, а 
потому подлежат обложению по нулевой ставке 
независимо от местонахождения пунктов 
отправления и назначения, суды отклонили. 

В решении кассации указано: «под пунктами 
отправления и назначения товаров следует 
понимать пункты, между которыми фактически 
осуществляются услуги по перевозке, 
предусмотренные договором, заключенным 
налогоплательщиком, оказывающим данные 
услуги… услуги по перевозке между пунктами, 
расположенными на территории РФ (от 
российской таможни, через который товары 
были ввезены на территорию РФ, до места 
назначения, расположенного на территории РФ), 
товаров, ввозимых на территорию РФ, не 
относятся к услугам по международной 
перевозке товаров». 
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Между ООО (подрядчик) и ЗАО (заказчик) был 
заключен договор на устройство и дальнейшее 
содержание временной зимней автодороги, а 
также устройство ледовых переправ. 

По результатам камеральной проверки 
уточненной декларации по НДС за 4 квартал 
2011 года инспекция доначислила ООО налог, 
пени и штраф, установив занижение налоговой 
базы по НДС на 31 млн. рублей в результате 
невключения стоимости фактически 
выполненных работ для ЗАО. 

Неотражение этой реализации компания 
объясняет подписанием актов выполненных 
работ в одностороннем порядке ввиду 
уклонения заказчика от его подписания. По 
мнению подрядчика, НДС по сделке с ЗАО 
подлежал уплате только в 4 квартале 2012 года 
- по дате утверждения мирового соглашения и 
после устранения в судебном порядке взаимных 
претензий ООО и ЗАО. При этом налоговые 
вычеты по работам по спорном договору в 4 
квартале 2011 года компанией отражены в 
полном объеме. 

Суды трех инстанций (дело № А81-4271/2013) 
признали доказанным факт выполнения ООО и 
передачи в адрес ЗАО работ именно в 4 
квартале 2011 года. Реализация строительных 
работ в целях налогообложения 
подтверждается актом о приемке выполненных 
работ (форма № КС-2), а акт приемки 
законченного строительством объекта (форма 
№ КС-11) является документом, необходимым 
для статистической, а не бухгалтерской 
отчетности. 

В рассматриваемом случае моментом 
определения налоговой базы по НДС в силу 
пункта 1 статьи 167 НК является день отгрузки 
(день сдачи работ), так как дата оплаты работ 
наступила позднее даты отгрузки (сдачи работ). 

При этом акт, оформленный подрядчиком и 
подписанный им в одностороннем порядке, 
подтверждает выполнение и передачу 
указанного в нем подрядчиком объема работ до 
тех пор, пока вступившим в законную силу 
решением суда этот акт не будет признан 
недействительным. 

На момент подачи уточненной декларации 
спорные акты являлись действительными. 
Значит, правовых оснований для исключения 
стоимости работ из объема реализации за 4 
квартал 2011 года у ООО не имелось. Решение 
инспекции признано правомерным. 

Источник: Audit-it.ru 

 

 

По результатам выездной проверки ИФНС 
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связи с обнаружением неучтенной наличной 
выручки. Налоговики установили занижение 
выручки от реализации нефтепродуктов в 2009 
году на 9,8 млн. рублей, в 2010 году на 9,9 млн. 
рублей, исходя из того, что суммы выручки, 
оприходованной в кассу, не соответствуют 
суммам денежных средств, сдаваемых в банк. 

Компания пояснила, что представленная на 
проверку кассовая книга содержит ошибочные 
данные, позволившие налоговикам в выручку 
включить возвраты подотчетных сумм и займы, 
поступившие в кассу от физлица. Вместе с 
жалобой фирма представила в УФНС 
уточненный вариант кассовой книги, где 
недочеты якобы учтены, с приложением 
приходных и расходных кассовых ордеров, 
договоров займа. При этом компания не 
представила документы, подтверждающие 
возврат в кассу денежных средств, отраженных 
в журнале кассира-операциониста. 

Из договоров займа следует, что заемщиком 
выступает компания, заимодавцем - физлицо Г., 
являющееся директором компании. В 2009 – 
2010 годах заключалось ежемесячно по 2-12 
таких договоров на суммы от 1 тысячи рублей 
до 3,5 млн рублей по одному договору. 
Договоры подписывались в день сдачи 
денежных средств на расчетный счет, и в тот же 
день денежные средства от Г. поступали в 
кассу. Предположительно, схема была такой: 
наличная выручка приходовалась не полностью, 
ее часть оформлялась как поступление займа от 
директора, а в банк сдавалась полная сумма. 

При этом возвраты займов таили массу 
противоречий: к примеру, один из них отражен 
31 января 2009 года, тогда как договоры займов 
начали заключаться только с апреля 2009 года, 
то есть позже того возврата. По некоторым 
договорам возврат происходил в те же дни, что 
получение денег по другим. 

Суды трех инстанций (дело № А32-10500/2013) 
признали решение инспекции правомерным. 

Кассация отметила, что кассовые книги в 
материалах судебного дела не соответствуют 
кассовым книгам, представленным в ходе 
проведения выездной проверки, а при 
их сравнительном анализе выявлена 
корректировка сумм полученной выручки, 
несоответствие номеров приходных и 
расходных документов, отсутствие отдельных 
операций, изменение сумм денежных средств по 
операциям с подотчетными денежными 
средствами. 

Источник: Audit-it.ru 

 

В проверяемом периоде компания заявила 
налоговые вычеты по строительно-монтажным 
работам, выполненным для нее контрагентом. 
По результатам камеральной проверки 
декларации по НДС инспекция отказала в 
вычетах, ссылаясь на отсутствие разрешения на 
строительство, а также документов, 
подтверждающих наличие права собственности 
на объект недвижимости и свидетельствующих 
о введении объекта в эксплуатацию. 

В подтверждение правомерности вычетов 
компания представила договор подряда, 
справки о стоимости выполненных работ и 
затрат, акты о приемке выполненных работ, 
счета-фактуры. 

Суды трех инстанций (дело № А65-18809/2013), 
признавая решение инспекции 
недействительным, разъясняют, что для 
получения налогового вычета необходима 
совокупность следующих условий: 

 наличие счетов-фактур и их 
соответствие требованиям пунктов 5, 6 
статьи 169 НК; 

 подтверждение принятие товаров 
(работ, услуг) на учет. 

В данном случае представленные компанией 
документы составлены как положено, содержат 
все необходимые реквизиты. Контрагент также 
подтвердил выполнение работ для истца. 

В решении кассации указано: «доводы 
налогового органа о производстве работ в 
отсутствие разрешения на строительство, 
документов, свидетельствующих о наличии … 
каких-либо вещных прав в отношении объектов 
недвижимости и земельных участков, и 
документов, подтверждающих введение 
объектов в эксплуатацию, как основание для 
отказа в принятии налоговых вычетов, судами 
правомерно отклонены, поскольку наличие этих 
документов не предусмотрено главой 21 НК РФ 
в качестве условия для принятия вычета по 
НДС». 

Источник: Audit-it.ru 
 

 

 

С. согласно трудовому договору принят на 
работу на должность председателя правления 
компании. Договором было предусмотрено 
начисление на заработную плату районного 
коэффициента в размере 25%.   

Суды указали налоговикам, какие 
документы не нужны для вычетов 
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По результатам выездной проверки ИФНС 
установила, что указанный сотрудник находился 
за пределами РФ в 2009 году 269 календарных 
дней, а в 2010 году - 77. Налоговики сочли, что 
за эти дни компания неправомерно начислила и 
выплатила ему зарплату с учетом районного 
коэффициента.         

Суд первой инстанции (дело № А13-4339/2013) 
признал правомерным включение компанией в 
расходы заработной платы указанного 
сотрудника, однако указал на отсутствие 
оснований для начисления районного 
коэффициента. 
 
Апелляция отменила его решение в части 
вывода о неправомерности начисления 
«северного» коэффициента, ссылаясь на 
условия трудового договора. Кассация 
согласилась с выводами апелляции, признав 
решение инспекции недействительным. 

Судами установлено, что в спорный период 
указанный сотрудник осуществлял свои 
трудовые функции за пределами РФ. 
Доказательств обратного инспекцией не 
представлено. Следовательно, его зарплата 
правомерно включена в расходы при 
исчислении налога на прибыль. 

Суды также разъясняют, что обязанность 
работодателя производить выплату спорного 
коэффициента работнику зависит не от 
количества дней его фактического пребывания 
на территории города в период осуществления 
им трудовых функций, а от нахождения 
работодателя на территории этого города и 
наличия трудовых взаимоотношений лица, 
проживающего на данной территории, с таким 
работодателем. 

В данном случае компания находится на 
территории, в отношении которой установлен 
районный коэффициент, здесь же - постоянное 
место проживания указанного сотрудника. 
Следовательно, районный коэффициент при 
начислении заработной платы применен 
правомерно.  

Источник: Audit-it.ru 

 

 

 

По результатам камеральной проверки 
уточненной декларации по НДС за 4 квартал 
2011 года инспекция отказала ООО в налоговых 
вычетах при проведении зачетов взаимных 
требований. Прекращение обязательств 
обеспечивалось трехсторонним зачетом 

взаимных требований. Фактически компания 
расторгла договор с одним контрагентом и 
заключила с другим, при этом аванс первому 
возвращен не был, а контрагенты провели 
взаимозачет. Не принятый налоговиками вычет, 
заявленный ООО, был с аванса, в отношении 
которого проведен взаимозачет. 

Суды трех инстанций (дело № А12-21259/2013) 
признали решение инспекции правомерным. 

В настоящем случае обоснованность 
примененных налоговых вычетов по НДС 
первичной документацией не подтверждена – в 
актах не выделена отдельной строкой 
соответствующая сумма НДС, из актов не ясно, 
какие обязательства стороны погашают 
зачетом, основания и даты их возникновения. В 
рассматриваемом случае взаимозачет был 
трехсторонним. При этом от имени третьей 
стороны он подписан неустановленным лицом. 

В решении кассации указано: «при расторжении 
договора на оказание услуг в случае зачета 
суммы аванса в счет оказания услуг по новому 
договору, то есть без возврата аванса, у 
налогоплательщика не имелось оснований для 
принятия к вычету НДС, исчисленного и 
уплаченного в бюджет с суммы аванса».  

Источник: Audit-it.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Суды не разрешили вычет НДС 
при взаимозачете аванса по 

расторгнутому договору 

 

 

   31 Профессиональный журнал  НП АБС 

http://kad.arbitr.ru/Card/5d1619e5-73c0-4b5c-ac91-a96455dd9b62
http://www.audit-it.ru/bitrix/redirect.php?goto=http%3A%2F%2Fwww.audit-it.ru%2F
http://kad.arbitr.ru/Card/e9c8140c-eb69-4f28-b54c-a84d9a3c27de
http://www.audit-it.ru/bitrix/redirect.php?goto=http%3A%2F%2Fwww.audit-it.ru%2F


Профессиональный журнал НП АБС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТАТЬИ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ В СМИ 

 
Промежуточная отчетность по международным стандартам: особенности 

подготовки 

 

Промежуточная отчетность помогает акционерам и кредиторам оперативно принимать управленческие 

решения. Чем чаще компания отчитывается, тем лучше пользователи отчетности понимают, что 

происходит, и могут быстро реагировать на изменения. Несмотря на то что подготовка промежуточной 

отчетности во многом схожа с формированием годовой отчетности, есть ряд особенностей. 

МСФО не устанавливают периодичность, с которой должна публиковаться промежуточная отчетность, и 

не определяют, в течение какого срока с даты окончания отчетного периода нужно публиковать такую 

отчетность. Но в МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» содержится рекомендация 

для компаний, ценные бумаги которых обращаются на открытом рынке, публиковать промежуточную 

отчетность, по крайней мере, по состоянию на конец первого полугодия своего финансового года. При 

этом приветствуется публикация промежуточной отчетности не позднее чем через 60 дней после 

окончания промежуточного отчетного периода (п. 1 МСФО (IAS) 34). 

Состав промежуточной отчетности 

Промежуточная отчетность может представлять собой полный комплект финансовой отчетности. 

Другими словами, компания может подготовить промежуточный отчет, подобный тому, который она 

формирует за финансовый год. 

Однако для экономии времени и затрат на подготовку промежуточной финансовой отчетности, а также во 

избежание повторения информации, включенной в годовую отчетность, можно представить меньший 

объем информации на промежуточные даты. Ведь цель промежуточного финансового отчета – 

представление обновленной информации по сравнению с последним полным комплектом годовой 

финансовой отчетности. Тем не менее МСФО (IAS) 34 содержит минимальные требования к составу 

такой отчетности. 

В частности, сокращенная промежуточная отчетность должна включать как минимум (п. 8 МСФО (IAS) 

34): 

 сокращенный отчет о финансовом положении; 

 сокращенный отчет или сокращенные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе; 

 сокращенный отчет об изменениях в капитале; 

 сокращенный отчет о движении денежных средств; 

 избранные примечания к отчетности.  

МСФО (IAS) 34 устанавливает определенные правила подготовки сокращенных отчетов. Так, 

сокращенная промежуточная отчетность должна как минимум содержать каждый заголовок и 

промежуточные итоги, включенные в последнюю годовую финансовую отчетность, а также избранные 

примечания к отчетности (п. 10 МСФО (IAS) 34). Например, в промежуточном балансе компания может 

представить внеоборотные активы, оборотные активы и т. д. Дополнительные статьи или примечания 

включают в случае, если при их отсутствии сокращенная промежуточная финансовая отчетность будет 

вводить пользователей в заблуждение. 

Важно 

Если предприятие в годовой финансовой отчетности представляет статьи прибыли или убытка в 

отдельном отчете, то и в промежуточной отчетности такие статьи также представляются в отдельном 

отчете.  
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В отчете о совокупном доходе за промежуточный период необходимо представить базовую и 

разводненную прибыль на акцию, если предприятие входит в сферу применения МСФО (IAS) 

33 «Прибыль на акцию». Если компания представляет отдельный отчет о прибыли и убытке, базовую и 

разводненную прибыль на акцию следует показать в данном отдельном отчете (п. 11, 11а МСФО (IAS) 

34). 

В примечаниях к сокращенным отчетам нужно раскрыть информацию о значительных событиях, 

которые имели место в промежуточном периоде. Например, к значительным событиям и операциям 

могут относиться: 

 списание запасов до чистой стоимости реализации и реверсивная запись такого списания; 

 признание убытка от обесценения финансовых активов, основных средств, нематериальных 
активов или иных активов и реверсивная запись такого убытка от обесценения; 

 приобретение и выбытие объектов основных средств; 

 урегулирование судебных споров и проч. 

В дополнение к раскрытию информации о значительных событиях и операциях в примечания к 

промежуточной финансовой отчетности нужно включать следующую информацию в случае, если она 

не раскрыта в каком-либо другом компоненте промежуточной финансовой отчетности. Полный 

перечень информации, необходимой к раскрытию, приведен в пункте 16а МСФО (IAS) 34. 

Если промежуточная финансовая отчетность предприятия соответствует МСФО (IAS) 34, то 

необходимо раскрыть этот факт. Не допускается описание промежуточной финансовой отчетности как 

соответствующей МСФО, если она не соответствует всем требованиям стандартов (п. 19 МСФО (IAS) 

34). 

Вне зависимости от выбранного способа представления отчетности (полный комплект или 

сокращенный) промежуточная отчетность должна включать: 

 отчет о финансовом положении на конец текущего промежуточного периода и сравнительный 
отчет о финансовом положении на конец предшествующего года; 

 отчеты о совокупном доходе за текущий промежуточный период и нарастающим итогом с 
начала текущего года, а также сравнительные отчеты о совокупном доходе за сопоставимые 
промежуточные периоды (текущий и нарастающим итогом с начала года) предшествующего года; 

 отчет об изменениях в капитале нарастающим итогом с начала текущего года и сравнительный 
отчет нарастающим итогом за сопоставимый период предшествующего года; 

 отчет о движении денежных средств нарастающим итогом с начала текущего года и 
сравнительный отчет нарастающим итогом за сопоставимый период с начала предшествующего 
года. 

Промежуточная отчетность и существенность информации 

МСФО (IAS) 34 требует оценивать существенность финансовых данных промежуточного периода на 

основании показателей за промежуточный период (п. 23 МСФО (IAS) 34). Это требование 

основывано на том, что пользователю финансовой отчетности нужно сделать выводы о финансовом 

положении компании и ее финансовом результате за промежуточный период. В связи с этим было бы 

неправильно определять количественные оценки на основании прогнозных показателей за год. 

При этом в стандарте отмечается, что данные за промежуточный период могут в большей степени 

зависеть от расчетных оценок, чем показатели годовой финансовой отчетности. 

Однако если информация признается существенной и раскрывается в промежуточной отчетности, это 
не означает, что такую информацию в дальнейшем придется раскрыть в финансовой отчетности за 
год. 

Читать далее... 
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Сколько зарабатывает профессиональный бухгалтер по МСФО 
 

Денис Лысенко, Президент 
НП "Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров 
Содружество", к.э.н. 

Многие полагают, что профессиональный рост для 
профессионального бухгалтера ограничен должностью 
главного бухгалтера. Однако такая перспектива 
прельщает далеко не всех профессиональных 
бухгалтеров. И зачастую они не стремятся оставлять 
бухгалтерию, и в рамках основной работы расширяют 
свои знания и полномочия, например в области применения 
международных стандартов финансовой отчетности.  

Требования к лицу, осуществляющему ведение 
бухгалтерского учета  

Специалисты по МСФО не являются самыми 
востребованными сотрудниками сферы финансов и 
бухгалтерии, вакансий для них традиционно немного, в 60% 
случаев их размещают крупные компании численностью 
более пятисот человек. Но эта тенденция совсем скоро 
изменится. 

Напомним, что в соответствии с Планом Минфина России на 2012-2015 годы по развитию 
бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации на основе Международных стандартов 
финансовой отчетности в ближайшее время будут проведены следующие мероприятия: 

− консолидирована профессиональная деятельность в области бухгалтерского учета и аудита; 

− создана единая классификация должностей руководителей, специалистов и служащих в 
бухгалтерском учете и аудите; 

− проведена аттестация бухгалтеров в соответствии с требованиями Международных стандартов; 

− введено саморегулирование в бухгалтерской деятельности; 

− введено обязательное ежегодное повышение квалификации бухгалтеров 

По данным портала Superjob.ru в рейтинге оплаты труда заработная плата специалиста 
трансформирующего отчетность по МСФО значительно опережает оплату другого линейного 
персонала, а их среднерыночная зарплата сравнима с вознаграждением главного бухгалтера, а порой 
и превышает его. Что не удивительно, учитывая низкое соотношение «предложение/спрос», которое 
составляет 1,7 резюме на одну вакансию. 

Должностные обязанности специалиста по МСФО: 

- трансформация отчетности РСБУ в отчетность МСФО; 
- консолидация отчетности МСФО; 
- анализ отчетности МСФО; 
- участие в автоматизации процессов учета МСФО; 
- участие в процессе аудита отчетности МСФО; 

- консультирование по вопросам трансформации и консолидации МСФО.  

Зарплатные предложения и требования работодателей  
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По данным портала Superjob.ru среднее зарплатное предложение для специалиста по МСФО в Москве 
составляет 97 000 руб., в Санкт-Петербурге - 78 000 руб., в Волгограде - 47 000 руб., в Воронеже - 48 
000 руб., в Екатеринбурге -65 000 руб., в Казани - 48 000 руб., в Красноярске - 57 000 руб., в Нижнем 
Новгороде - 55 000 руб., в Новосибирске - 61 000 руб., в Омске - 50 000 руб., в Перми - 54 000 руб., в 
Ростове-на-Дону -55 000 руб., в Самаре 55 000 руб., в Уфе - 47 000 руб., в Челябинске - 56 000 руб. 

Должность специалиста по МСФО работодатели предлагают претендентам со стажем работы в 
бухгалтерии или сфере финансового анализа не менее 3 лет. Обязательно наличие профильного 
высшего образования и аттестатов/сертификатов пройденного обучения по МСФО. Соискатели 
должны хорошо разбираться в международных стандартах финансовой отчетности и российской 
системе бухгалтерского учета, быть уверенным пользователем «1С:8». Стартовый оклад специалистов 
МСФО в Москве составляет от 45 000 до 63 000 руб., в Санкт-Петербурге – от 35 000 до 50 000 руб. 

Город 

Уровень дохода, 
руб.   
(без опыта работы 
на данной 
позиции) 

Уровень дохода, 
руб.   
(с опытом 
работы от 1 
года) 

Уровень дохода, 
руб.   
(с опытом 
работы от 2 лет) 

Уровень дохода, 
руб.   
(с опытом работы 
от 3 лет) 

Москва 45 000 - 63 000 63 000 - 75 000 75 000 - 100 000 100 000 - 150 000 

Санкт-Петербург 35 000 - 50 000 50 000 - 60 000 60 000 - 80 000 80 000 - 120 000 

Волгоград 22 000 - 30 000 30 000 - 36 000 36 000 - 48 000 48 000 - 72 000 

Воронеж 22 000 - 31 000 31 000 - 38 000 38 000 - 50 000 50 000 - 75 000 

Екатеринбург 30 000 - 42 000 42 000 - 50 000 50 000 - 67 000 67 000 - 100 000 

Казань 23 000 - 32 000 32 000 - 38 000 38 000 - 50 000 50 000 - 75 000 

Красноярск 27 000 - 37 000 37 000 - 44 000 44 000 - 60 000 60 000 - 90 000 

Нижний Новгород 25 000 - 36 000 36 000 - 43 000 43 000 - 57 000 57 000 - 85 000 

Новосибирск 28 000 - 40 000 40 000 - 47 000 47 000 - 63 000 63 000 - 95 000 

Пермь 23 000 - 32 000 32 000 - 38 000 38 000 - 50 000 50 000 - 75 000 

Омск 25 000 - 35 000 35 000 - 43 000 43 000 - 57 000 57 000 - 85 000 

Ростов-на-Дону 26 000 - 36 000 36 000 - 44 000 44 000 - 58 000 58 000 - 85 000 

Самара 25 000 - 35 000 35 000 - 43 000 43 000 - 56 000 56 000 - 85 000 

Уфа 23 000 - 32 000 32 000 - 38 000 38 000 - 50 000 50 000 - 75 000 

Челябинск 26 000 - 37 000 37 000 - 45 000 45 000 - 58 000 58 000 - 90 000 

Чуть выше заработок у кандидатов, имеющих опыт работы по трансформации РСБУ в МСФО от 1 года. 
В столице зарплатные предложения достигают 75 000 руб., в городе на Неве – 60 000 руб. На этом 
уровне знание английского языка должно быть на уровне чтения специализированной литературы, 
понимания терминологии. 

В следующий более высокий зарплатный диапазон попадают специалисты со стажем работы 
специалистом по МСФО не менее 2 лет, опытом участия в аудите отчетности и свободно владеющие 
технологией трансформации РСБУ. Их заработок в Москве достигает 100 000 руб., в Санкт-Петербурге 
– 80 000 руб. 

Компании крупного бизнеса, чьи зарплатные предложения традиционно являются наиболее высокими, 
отдают предпочтение специалистам по МСФО со стажем работы от 3 лет в подобных компаниях, 
свободно владеющих английским языком. Зарплатный максимум для таких специалистов в Москве –
 150 000 руб., в Санкт-Петербурге до 120 000 руб. 

Портрет соискателя 

Большинство соискателей должности специалиста МСФО – женщины средних лет с высшим 
образованием. Представительницы слабого пола составляют две трети кандидатов. Более половины 
соискателей – специалисты в возрасте от 30 до 40 лет (54%). Высшее образование имеют 99% 
претендентов. Каждый второй соискатель свободно владеет английским языком. 

Эпилог 

Сегодня ведение учета по МСФО уже не является прерогативой только крупных компаний, банков и 
страховых организаций. Согласно Федеральному закону от 27.07.2010 № 208 – ФЗ «О 
консолидированной финансовой отчетности» МСФО применяется только для подготовки 
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Сегодня ведение учета по МСФО уже не является прерогативой только крупных компаний, банков и 
страховых организаций. Согласно Федеральному закону от 27.07.2010 № 208 – ФЗ «О 
консолидированной финансовой отчетности» МСФО применяется только для подготовки 
консолидированной финансовой отчетности по установленному перечню организаций. Теперь 
отчитываться по МСФО будут и негосударственные пенсионные фонды, управляющие компании 
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов и НПФ, клиринговые организации. Не за 
горами тот день, когда отчетность по МСФО будут составлять все организации исключения. 

В условиях ускорившейся глобализации мировой экономики тема применения международных 
стандартов финансовой отчетности особенно актуальна. Присоединение России к ВТО, привлечение 
иностранных инвестиций в нашу страну, поиск новых и сохранение традиционных рынков сбыта 
продукции отечественного производства - все это диктует необходимость изучения и использования 
международных стандартов финансовой отчетности. 

Российские организации, перешедшие на МСФО, получают быстрый выход на западные кредиты, 
имеют большой интерес со стороны иностранных инвесторов, т. к. эта отчетность им понятна. 

И действительно результаты деятельности бизнеса лучше видны из бухгалтерской отчетности 
составленной по МСФО, и хорошо понимаемы инвесторами во всем мире. Тем более в мире уже более 
чем в 120 государствах отчетность составляется на основе применения МСФО. 
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1 ОКТЯБРЯ  
 
Налог на добавленную стоимость 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на добавленную стоимость 

Представление заявления об отказе от освобождения 
или приостановлении его использования по операциям 
реализации, предусмотренным п. 3 ст. 149 НК РФ, от 
налогообложения, 
начиная с IV квартала 2014 г. 

Налогоплательщики, осуществляющие 
операции по реализации товаров (работ, 
услуг), предусмотренные п. 3 ст. 149 НК РФ 

Представление уведомления об отказе от 
использования права на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, 
начиная с IV квартала 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина 
России от 30.12.2010 N 196н 

Организации, получившие статус участника 
проекта по осуществлению исследований, 
разработок и коммерциализации их 
результатов в соответствии с Федеральным 
законом "Об инновационном центре 
"Сколково" (в отношении организаций, которые 
ранее направляли уведомление об 
использовании права на освобождение или о 
продлении срока освобождения) 

 
9 ОКТЯБРЯ 

 
Отчетность в Фонд социального страхования РФ 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Отчетность в Фонд социального страхования РФ 

Представление сообщения о неполном использовании сумм 
страховых взносов на финансовое обеспечение предупредительных 
мер в соответствии с согласованным планом финансового 
обеспечения предупредительных мер 
в 2014 г. 

Страхователи по обязательному 
социальному страхованию от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных заболеваний 

 
10 ОКТЯБРЯ 

 
Учет организаций и физических лиц 
Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, лесоразведение 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Учет организаций и физических лиц 

Сообщение сведений об адвокатах, внесенных в предшествующем 
месяце в реестр адвокатов субъекта РФ (в т.ч. сведений об 
избранной ими форме адвокатского образования) или исключенных 
из указанного реестра, а также о принятых решениях о 
приостановлении (возобновлении) статуса адвокатов 
за сентябрь 2014 г. 

Адвокатские палаты субъектов 
РФ 

Использование, охрана, защита, воспроизводство лесов, лесоразведение 

Представление: 
- отчета об использовании лесов; 
- отчета об охране и о защите лесов; 
- отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении 
за III квартал 2014 г. 

Участники лесных отношений 
(граждане и юридические лица) 

КАЛЕНДАРЬ БУХГАЛТЕРА НА ОКТЯБРЬ 2014 
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Формы отчетов установлены Приказом Рослесхоза от 14.02.2012 N 
47 

 
14 ОКТЯБРЯ 

 
Налог на прибыль организаций 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Уплата налога с доходов по государственным и муниципальным 
ценным бумагам, при обращении которых предусмотрено признание 
доходом, полученным продавцом в виде процентов, сумм 
накопленного процентного дохода (накопленного купонного дохода), 
подлежащих налогообложению в соответствии с п. 4 ст. 284 НК РФ, 
за сентябрь 2014 г. 

Налогоплательщики, 
исчисляющие ежемесячные 
авансовые платежи исходя из 
фактически полученной прибыли 

Уплата налога с доходов по государственным и муниципальным 
ценным бумагам, при обращении которых предусмотрено признание 
доходом, полученным продавцом в виде процентов, сумм 
накопленного процентного дохода (накопленного купонного дохода), 
подлежащих налогообложению в соответствии с п. 4 ст. 284 НК РФ, 
за 9 месяцев 2014 г. 

Налогоплательщики, для которых 
отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и 
девять месяцев 

Представление уведомлений налоговым органам на территории 
того субъекта РФ, в котором созданы новые или ликвидированы 
обособленные подразделения: 
- о выборе обособленного подразделения, через которое будет 
осуществляться уплата налога в бюджет этого субъекта РФ, 
за сентябрь 2014 г. 
Рекомендованные формы уведомлений N 1, N 2 и схемы 
направления уведомлений приведены в письме ФНС России от 
30.12.2008 N ШС-6-3/986. 
Рекомендованная форма уведомления N 3, представляемая 
ответственными участниками КГН, приведена в письме ФНС России 
от 20.04.2012 N ЕД-4-3/6656@ 

Налогоплательщики, 
ответственные участники КГН, 
исчисляющие ежемесячные 
авансовые платежи исходя из 
фактически полученной прибыли, 
в случае создания новых или 
ликвидации обособленных 
подразделений в течение 2014 г. 

Представление уведомлений налоговым органам на территории 
того субъекта РФ, в котором созданы новые или ликвидированы 
обособленные подразделения: 
- о выборе обособленного подразделения, через которое будет 
осуществляться уплата налога в бюджет этого субъекта РФ, 
за 9 месяцев 2014 г. 
Рекомендованные формы уведомлений N 1, N 2 и схемы 
направления уведомлений приведены в письме ФНС России от 
30.12.2008 N ШС-6-3/986. 
Рекомендованная форма уведомления N 3, представляемая 
ответственными участниками КГН, приведена в письме ФНС России 
от 20.04.2012 N ЕД-4-3/6656@ 

Налогоплательщики, 
ответственные участники КГН, 
для которых отчетным периодом 
является первый квартал, 
полугодие и девять месяцев, в 
случае создания новых или 
ликвидации обособленных 
подразделений в течение 2014 г. 

 
15 ОКТЯБРЯ 

 
Акцизы 
Налог на доходы физических лиц 
Упрощенная система налогообложения 
Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования 
Дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и взносы 
работодателя 
Отчетность в Фонд социального страхования РФ 

 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Акцизы 

Уплата авансового платежа по акцизу Налогоплательщики - организации производители 
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за октябрь 2014 г. алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции 

Налог на доходы физических лиц 

Уплата авансового платежа по налогу на 
основании налогового уведомления 
за июль - сентябрь 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом 
МНС России от 27.07.2004 N САЭ-3-04/440@ 

Налогоплательщики: 
- индивидуальные предприниматели; 
- нотариусы, занимающиеся частной практикой; 
- адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты; 
- другие лица, занимающиеся частной практикой 

Упрощенная система налогообложения 

Представление сообщения об утрате права на применение 
упрощенной системы налогообложения и переходе на иной режим 
налогообложения, осуществленном в соответствии с п. 4 ст. 346.13 
НК РФ. 
Рекомендуемая форма сообщения N 26.2-2 утверждена Приказом 
ФНС России от 02.11.2012 N ММВ-7-3/829@ 

Налогоплательщики  

Страховые взносы в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования 

Уплата ежемесячных обязательных платежей 
в соответствующие государственные 
внебюджетные фонды 
за сентябрь 2014 г. 

Плательщики страховых взносов, производящие 
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (в 
т.ч. по дополнительному социальному обеспечению: 
- членов летных экипажей; 
- отдельных категорий работников организаций угольной 
промышленности) 

Дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и взносы работодателя 

Уплата платежа по дополнительным взносам на накопительную 
часть трудовой пенсии и взносам работодателя 
за сентябрь 2014 г. 

Работодатели  

Отчетность в Фонд социального страхования РФ 

Представление расчета по начисленным и уплаченным страховым 
взносам на обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также 
по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по 
указанному виду обязательного социального страхования, 
произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в ФСС РФ 
за 9 месяцев 2014 г. 
Форма - 4 ФСС расчета и порядок заполнения формы утверждены 
Приказом Минтруда России от 19.03.2013 N 107н 

Плательщики страховых взносов, 
производящие выплаты и иные 
вознаграждения физическим 
лицам 

Представление расчета по начисленным и уплаченным страховым 
взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний 
за III квартал 2014 г. 
Форма - 4 ФСС расчета и порядок заполнения формы утверждены 
Приказом Минтруда России от 19.03.2013 N 107н 

Страхователи по обязательному 
социальному страхованию от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных заболеваний 

Представление отчета об использовании сумм страховых взносов 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний на финансовое 
обеспечение предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний 
работников 
за III квартал 2014 г. 
(представляется одновременно с отчетом по форме - 4 ФСС) 

Страхователи по обязательному 
социальному страхованию от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных заболеваний 

 
20 ОКТЯБРЯ 

 
Единая (упрощенная) налоговая декларация 
Сведения о среднесписочной численности работников 
Налог на добавленную стоимость 
Косвенные налоги 
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Профессиональный журнал НП АБС 
 
Акцизы 
Декларирование объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей 
Налог на прибыль организаций 
Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов 
Водный налог 
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 
Налог на игорный бизнес 
Индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного 
страхования. Дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и 
взносы работодателя 
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Единая (упрощенная) налоговая декларация 

Представление декларации 
за 9 месяцев 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом Минфина России 
от 10.07.2007 N 62н 

Налогоплательщики по одному или 
нескольким налогам, не осуществляющие 
операций, в результате которых 
происходит движение денежных средств 
на их счетах в банках (в кассе 
организации), и не имеющие по этим 
налогам объектов налогообложения 

Сведения о среднесписочной численности работников 

Представление сведений. 
Форма сведений утверждена Приказом ФНС России от 
29.03.2007 N ММ-3-25/174@ 

Организации, созданные 
(реорганизованные) 
в сентябре 2014 г. 

Налог на добавленную стоимость 

Представление декларации 
за III квартал 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом Минфина России 
от 15.10.2009 N 104н 

Налогоплательщики. 
Налоговые агенты. 
Лица, в случае выставления ими 
покупателю счета-фактуры с выделением 
НДС. 
Лица, на которых возложены обязанности 
налогоплательщиков при совершении 
операций в соответствии с: 
- договором простого товарищества 
(договором о совместной деятельности); 
- договором инвестиционного 
товарищества; 
-концессионным соглашением; 
- договором доверительного управления 
имуществом 

Уплата 1/3 налога 
за III квартал 2014 г. 

Налогоплательщики 
(за исключением лиц, в случае 
выставления ими покупателю счета-
фактуры с выделением НДС). 
Налоговые агенты. 
Лица, на которых возложены обязанности 
налогоплательщиков при совершении 
операций в соответствии с: 
- договором простого товарищества 
(договором о совместной деятельности); 
- договором инвестиционного 
товарищества; 
-концессионным соглашением; 
- договором доверительного управления 
имуществом 

Уплата полной суммы налога Лица, в случае выставления ими 
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за III квартал 2014 г. покупателю счета-фактуры с выделением 
суммы налога 

Представление уведомления об использовании права на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика в соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ и 
документов, подтверждающих право на такое освобождение, 
начиная с октября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом МНС России от 
04.07.2002 N БГ-3-03/342 

Налогоплательщики, у которых сумма 
выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) без учета налога не превысила в 
совокупности 2 000 000 руб. за июль, 
август и сентябрь 2014 г. 

Представление уведомления: 
- о продлении использования права на освобождение в 
течение последующих 12 календарных месяцев от 
исполнения обязанностей налогоплательщика в 
соответствии с п. 1 ст. 145 НК РФ и документов, 
подтверждающих право на такое освобождение; 
- или об отказе от освобождения 
начиная с октября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом МНС России от 
04.07.2002 N БГ-3-03/342 

Налогоплательщики, которые 
использовали право на освобождение в 
течение 12 календарных месяцев (с 
октября 2013 г. по сентябрь 2014 г.) 

Представление уведомления об использовании права на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика и документов, подтверждающих право 
на такое освобождение, 
начиная с сентября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина России 
от 30.12.2010 N 196н 

Организации, получившие статус 
участника проекта по осуществлению 
исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в 
соответствии с Федеральным законом "Об 
инновационном центре "Сколково" (в 
отношении организаций, не 
использовавших ранее права на 
освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика) 

Представление уведомления: 
- о продлении использования права на освобождение в 
течение последующих 12 календарных месяцев, 
- или об отказе от освобождения и документов, 
подтверждающих право на такое освобождение, 
начиная с октября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина России 
от 30.12.2010 N 196н. 
Внимание! 
Расчет совокупного размера прибыли представляется в 
случае, когда объем выручки от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав), полученной участником 
проекта, превысил один миллиард рублей. 
Форма расчета совокупного размера прибыли утверждена 
Приказом Минфина России от 30.12.2010 N 196н 

Организации, получившие статус 
участника проекта по осуществлению 
исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в 
соответствии с Федеральным законом "Об 
инновационном центре "Сколково", по 
истечении 12 календарных месяцев 
использовавшие право на освобождение 
от исполнения обязанностей 
налогоплательщика 

Косвенные налоги 

Уплата косвенных налогов (налога на добавленную 
стоимость и акцизов) за исключением акцизов по 
маркируемым подакцизным товарам 
за сентябрь 2014 г. 

Налогоплательщики при импорте товаров 
на территорию РФ с территории 
государств - членов таможенного союза: 
- по принятым на учет импортируемым 
товарам; 
- по платежу, предусмотренному 
договором (контрактом) лизинга 

Представление налоговой декларации по косвенным 
налогам (налогу на добавленную стоимость и акцизам) 
за сентябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом Минфина России 
от 07.07.2010 N 69н 

Налогоплательщики при импорте товаров 
на территорию РФ с территории 
государств - членов таможенного союза 

Акцизы 

Представляют за октябрь 2014 г.: 
- копию (копии) платежного документа, подтверждающего 
перечисление денежных средств в счет уплаты суммы 

Налогоплательщики - организации 
производители алкогольной и (или) 
подакцизной спиртосодержащей 
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авансового платежа акциза; 
- копию (копии) выписки банка, подтверждающей списание 
указанных средств с расчетного счета производителя 
алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей 
продукции; 
- извещение (извещения) об уплате авансового платежа 
акциза. 
Форма извещения об уплате авансового платежа акциза 
утверждена Приказом ФНС России от 14.06.2012 N ММВ-7-
3/405@ 

продукции, уплатившие авансовый платеж 
акциза 

Представляют за октябрь 2014 г.: 
- банковскую гарантию; 
- извещение (извещения) об освобождении от уплаты 
авансового платежа акциза. 
Форма извещения об освобождении от уплаты авансового 
платежа акциза утверждена Приказом ФНС России от 
14.06.2012 N ММВ-7-3/405@ 

Налогоплательщики - производители 
алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции. 
Налогоплательщики, которые 
осуществляют реализацию произведенной 
ими алкогольной и (или) подакцизной 
спиртосодержащей продукции, вывозимой 
за пределы территории РФ в соответствии 
с таможенной процедурой экспорта, в 
отношении которых п. 8 ст. 194 НК РФ 
установлена обязанность по уплате 
авансового платежа 

Декларирование объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей 

Представление деклараций 
за III квартал 2014 г. 
Формы деклараций утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 09.08.2012 N 815. 
Порядок заполнения деклараций утвержден Приказом 
Росалкогольрегулирования от 23.08.2012 N 231 

Организации, индивидуальные 
предприниматели 

Налог на прибыль организаций 

Представление уведомления об использовании права на 
освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика и документов, подтверждающих право 
на такое освобождение, 
начиная с сентября 2014 г. 
Форма уведомления утверждена Приказом Минфина России 
от 30.12.2010 N 196н 

Организации, получившие статус 
участника проекта по осуществлению 
исследований, разработок и 
коммерциализации их результатов в 
соответствии с Федеральным законом "Об 
инновационном центре "Сколково" (в 
отношении организаций, не 
использовавших ранее права на 
освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика) 

Сбор за пользование объектами водных биологических ресурсов 

Уплата регулярного взноса по сбору Плательщики сбора, получившие в 
установленном порядке разрешение на 
добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов 

Уплата единовременного взноса по сбору, в случае 
окончания действия разрешения на добычу (вылов) 
в сентябре 2014 г. 

Плательщики сбора, получившие в 
установленном порядке разрешение на 
добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов в качестве разрешенного 
прилова 

Представление сведений о количестве объектов водных 
биологических ресурсов, подлежащих изъятию из среды их 
обитания в качестве разрешенного прилова, 
за сентябрь 2014 г. 
Форма сведений утверждена Приказом ФНС России от 
07.07.2010 N ММВ-7-3/320@ 

Организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие 
пользование объектами водных 
биологических ресурсов по разрешению на 
добычу (вылов) водных биологических 
ресурсов 

Водный налог 

Представление декларации и уплата налога за III квартал Налогоплательщики, осуществляющие 
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2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом Минфина России 
от 03.03.2005 N 29н 

специальное и (или) особое 
водопользование 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 

Представление декларации по налогу 
за III квартал 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России от 
23.01.2012 N ММВ-7-3/13@ 

Налогоплательщики: 
- организации; 
- индивидуальные предприниматели; 
- компании, управляющие розничным 
рынком 

Налог на игорный бизнес 

Представление декларации и уплата налога 
за сентябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России от 
28.12.2011 N ММВ-7-3/985@ 

Налогоплательщики, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность в 
сфере игорного бизнеса 

Индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования. 
Дополнительные страховые взносы на накопительную часть трудовой пенсии и взносы работодателя 

Представление реестра застрахованных лиц, за которых 
перечислены дополнительные страховые взносы на 
накопительную часть трудовой пенсии и уплачены взносы 
работодателя, 
за III квартал 2014 г. 
Форма ДСВ-3 реестра утверждена Постановлением 
Правления ПФР от 12.11.2008 N 322п 

Страхователи (работодатели) 

Представление сведений: 
- копий платежных документов за истекший квартал с 
отметками кредитной организации об исполнении лично 
либо через орган (организацию), с которым (с которой) у ПФ 
РФ заключено соглашение о взаимном удостоверении 
подписей в соответствии с пп. 3 п. 4 ст. 32 Федерального 
закона от 24.07.2002 N 111-ФЗ в территориальные органы 
ПФ РФ, 
за III квартал 2014 г. 

Физические лица, самостоятельно 
уплачивающие дополнительные страховые 
взносы на накопительную часть трудовой 
пенсии 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 

Представление расчета и уплата платы 
по итогам III квартала 2014 г. 
Форма расчета утверждена Приказом Ростехнадзора от 
05.04.2007 N 204 

Природопользователи  
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Акцизы 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Акцизы 

Представление уведомления о максимальных розничных ценах, 
устанавливаемых в соответствии с п. 2 ст. 187.1 НК РФ, и минимальных 
розничных ценах, исчисленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в сфере охраны здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака, по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий 
начиная с ноября 2014 г. 

Налогоплательщики при 
определении расчетной 
стоимости табачных изделий, в 
отношении которых 
установлены 
комбинированные налоговые 
ставки 
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Акцизы 
Налог на добычу полезных ископаемых 
Упрощенная система налогообложения 
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Профессиональный журнал НП АБС 
 
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Акцизы 

Представление декларации и уплата акциза 
за сентябрь 2014 г. 
Форма налоговой декларации по акцизам на 
подакцизные товары, за исключением табачных 
изделий, утверждена Приказом ФНС России от 
14.06.2012 N ММВ-7-3/369@. 
Форма налоговой декларации по акцизам на табачные 
изделия утверждена Приказом Минфина России от 
14.11.2006 N 146н 

Налогоплательщики (за исключением 
налогоплательщиков, имеющих свидетельство о 
регистрации лица, совершающего операции с 
прямогонным бензином, и (или) свидетельство о 
регистрации организации, совершающей 
операции с денатурированным этиловым 
спиртом) 

Представление декларации и уплата акциза 
за июль 2014 г. 
Форма налоговой декларации по акцизам на 
подакцизные товары, за исключением табачных 
изделий, утверждена Приказом ФНС России от 
14.06.2012 N ММВ-7-3/369@ 

Налогоплательщики, имеющие свидетельство о 
регистрации лица, совершающего операции с 
прямогонным бензином, и (или) свидетельство о 
регистрации организации, совершающей 
операции с денатурированным этиловым 
спиртом 

Представление банковской гарантии  для 
освобождения от уплаты акциза при совершении 
операций, предусмотренных пп. 4 п. 1 ст. 183 НК РФ, за 
налоговый период, на который приходится дата 
совершения указанных операций, определяемая в 
соответствии со ст. 195 НК РФ, 
за сентябрь 2014 г. 
 

Налогоплательщики 
(за исключением налогоплательщиков, 
имеющих свидетельство о регистрации лица, 
совершающего операции с прямогонным 
бензином, и (или) свидетельство о регистрации 
организации, совершающей операции с 
денатурированным этиловым спиртом) 

Представление банковской гарантии  для 
освобождения от уплаты акциза при совершении 
операций, предусмотренных пп. 4 п. 1 ст. 183 НК РФ, за 
налоговый период, на который приходится дата 
совершения указанных операций, определяемая в 
соответствии со ст. 195 НК РФ, 
за июль 2014 г. 

Налогоплательщики, имеющие свидетельство о 
регистрации лица, совершающего операции с 
прямогонным бензином, и (или) свидетельство о 
регистрации организации, совершающей 
операции с денатурированным этиловым 
спиртом 

Налог на добычу полезных ископаемых 

Уплата налога за сентябрь 2014 г. Налогоплательщики, признаваемые 
пользователями недр 

Упрощенная система налогообложения 

Уплата авансового платежа по налогу 
за 9 месяцев 2014 г. 

Налогоплательщики, перешедшие на 
упрощенную систему налогообложения 

Представление декларации и уплата налога, в случае 
если налогоплательщик утратил право применять УСН 
на основании п. 4 ст. 346.13 НК РФ, 
в III квартале 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом Минфина 
России от 22.06.2009 N 58н 

Налогоплательщики  

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности 

Уплата единого налога 
за III квартал 2014 г. 

Налогоплательщики  
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Налог на прибыль организаций 
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Профессиональный журнал НП АБС  
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на прибыль организаций 

Уплата первого ежемесячного авансового платежа, подлежащего 
уплате 
в IV квартале 2014 г. 

Налогоплательщики, для которых 
отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и девять 
месяцев 

Представление декларации и уплата авансового платежа 
за III квартал 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России от 
22.03.2012 N ММВ-7-3/174@. 
В необходимых случаях декларация представляется по формам, 
утвержденным: 
- Приказом МНС России от 23.12.2003 N БГ-3-23/709@; 
- Приказом МНС России от 05.01.2004 N БГ-3-23/1 (Инструкция по 
заполнению утверждена Приказом МНС России от 07.03.2002 N 
БГ-3-23/118) 

Налогоплательщики, для которых 
отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и девять 
месяцев 

Представление налогового расчета 
за III квартал 2014 г. 
Форма расчета о суммах выплаченных иностранным организациям 
доходов и удержанных налогов утверждена Приказом МНС России 
от 14.04.2004 N САЭ-3-23/286@ 
(Инструкция по заполнению утверждена Приказом МНС России от 
03.06.2002 N БГ-3-23/275). 
Форма расчета налога на прибыль организаций, удерживаемого 
налоговым агентом (источником выплаты доходов), утверждена 
Приказом ФНС России от 22.03.2012 N ММВ-7-3/174@ 

Налоговые агенты, для которых 
отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и девять 
месяцев 

Представление расчета финансового результата инвестиционного 
товарищества 
за III квартал 2014 г. 
Форма расчета утверждена Приказом Минфина России от 
13.06.2012 N 77н 

Управляющий товарищ, 
ответственный за ведение 
налогового учета, для которого 
отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и девять 
месяцев 

Представление уведомления о решении признания 
соответствующей скважины непродуктивной, принятом в 
отношении каждой скважины 
за III квартал 2014 г. 

Налогоплательщики, для которых 
отчетным периодом является 
первый квартал, полугодие и девять 
месяцев 

Представление декларации и уплата авансового платежа 
за сентябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России от 
22.03.2012 N ММВ-7-3/174@. 
В необходимых случаях декларация представляется по формам, 
утвержденным 
- Приказом МНС России от 23.12.2003 N БГ-3-23/709@; 
- Приказом МНС России от 05.01.2004 N БГ-3-23/1 (Инструкция по 
заполнению утверждена Приказом МНС России от 07.03.2002 N 
БГ-3-23/118) 

Налогоплательщики, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Представление налогового расчета 
за сентябрь 2014 г. 
Форма расчета о суммах выплаченных иностранным организациям 
доходов и удержанных налогов утверждена Приказом МНС России 
от 14.04.2004 N САЭ-3-23/286@ 
(Инструкция по заполнению утверждена Приказом МНС России от 
03.06.2002 N БГ-3-23/275). 
Форма расчета налога на прибыль организаций, удерживаемого 
налоговым агентом (источником выплаты доходов), утверждена 
Приказом ФНС России от 22.03.2012 N ММВ-7-3/174@ 

Налоговые агенты, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Представление расчета финансового результата инвестиционного 
товарищества 
за сентябрь 2014 г. 

Управляющий товарищ, 
ответственный за ведение 
налогового учета, исчисляющий 
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Форма расчета утверждена Приказом Минфина России от 
13.06.2012 N 77н 

ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Представление уведомления о решении признания 
соответствующей скважины непродуктивной, принятом в 
отношении каждой скважины 
за сентябрь 2014 г. 

Налогоплательщики, исчисляющие 
ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли 

Уплата ежемесячного авансового платежа Вновь созданные организации в 
случае превышения выручки от 
реализации: 1 млн. руб. в месяц в 
сентябре либо 3 млн. руб. в III 
квартале 2014 г. 

Уплата авансового платежа по итогам отчетного периода 
за III квартал 2014 г. 

Вновь созданные организации с 
выручкой от реализации, не 
превышающей 1 млн. руб. в месяц (3 
млн. руб. в квартал) 

Уплата квартального авансового платежа по итогам отчетного 
периода 
за III квартал 2014 г. 

Организации, у которых за 
предыдущие четыре квартала 
доходы от реализации, 
определяемые в соответствии со ст. 
249 НК РФ, не превышали в среднем 
10 млн. руб. за каждый квартал 

 
30 ОКТЯБРЯ 

 
Консолидированная группа налогоплательщиков 
Налог на имущество организаций 
Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 
Валютное регулирование и валютный контроль 
Инвестиционные проекты в области освоения лесов 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Консолидированная группа налогоплательщиков 

Представление документов для регистрации договора о создании 
консолидированной группы по налоговому периоду 2015 г., начиная с 
которого исчисляется и уплачивается налог на прибыль организаций 

Ответственный участник 
консолидированной группы 

Налог на имущество организаций 

Представление налогового расчета по авансовым платежам 
за 9 месяцев 2014 г. 
Форма расчета утверждена Приказом ФНС России от 24.11.2011 N ММВ-7-
11/895 

Налогоплательщики  

Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 

Представление документов для освобождения от уплаты налога на 
имущество организаций 
за III квартал 2014 г. 
Представляются одновременно с налоговым расчетом по авансовым 
платежам по налогу на имущество организаций. 
Перечень документов утвержден Постановлением Правительства РФ от 
15.01.2004 N 15 

Организации, являющиеся 
инвесторами по соглашению 
о разделе продукции 

Валютное регулирование и валютный контроль 

Представление отчета о движении средств по счетам (вкладам) в банках 
за пределами территории РФ 
за III квартал 2014 г. 
Правила представления и Форма отчета утверждены Постановлением 
Правительства РФ от 28.12.2005 N 819 

Резиденты - юридические 
лица 

Инвестиционные проекты в области освоения лесов 

Представление отчета о реализации приоритетного инвестиционного Инвесторы  
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consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F38AC3B3498F0D571B6A49904B259912F80AED80AB9868F2FB5G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F38AC3B3498F0D571B6A499042BB2G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAC3D3697F8887BBEFD9506B556CE3887E7D40F2BB9G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAC3D3491F2887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868AFE29B1G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DA9323E98FB887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FFD29B3G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DA9323E98FB887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FFF29B4G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DA9323E98FB887BBEFD9506B525B6G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAC3D3491F2887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FFE29B4G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAA3A3693F3887BBEFD9506B556CE3887E7D420BBG
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAC3E3E99FE887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868EFE29B1G


проекта в области освоения лесов 
за III квартал 2014 г. 
Требования по содержанию и порядку подготовки отчета утверждены 
Приказом Минпромторга России от 04.06.2009 N 490 
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Налог на добычу полезных ископаемых 
Регулярные платежи за пользование недрами 
Отчетность в Пенсионный фонд РФ 
Отчетность в Фонд социального страхования РФ 
 

Вид отчетности или платежа Плательщики 

Налог на добычу полезных ископаемых 

Представление налоговой декларации 
за сентябрь 2014 г. 
Форма декларации утверждена Приказом ФНС России 
от 16.12.2011 N ММВ-7-3/928@ 

Налогоплательщики, признаваемые 
пользователями недр 

Регулярные платежи за пользование недрами 

Представление расчета регулярных платежей и уплата 
1/4 от суммы платежа, рассчитанного за год, 
за III квартал 2014 г. 
Форма утверждена Приказом МНС России от 
11.02.2004 N БГ-3-21/98@ 

Пользователи недр  

Отчетность в Пенсионный фонд РФ 

Представление расчета 
за 9 месяцев 2014 г. 
Форма расчета РВ-3 ПФР утверждена Приказом 
Минздравсоцразвития России от 03.11.2011 N 1322н 

Плательщики страховых взносов по 
дополнительному социальному обеспечению 
отдельных категорий работников организаций 
угольной промышленности 

Отчетность в Фонд социального страхования РФ 

Внимание! Последний день срока попадает на 1 ноября (суббота). Перенос срока не установлен 

Представление заявления и сведений для 
установления скидки к страховым тарифам на 
обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний 
на 2015 г. 

Страхователи по обязательному социальному 
страхованию от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAA3A3693F3887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FFD29B5G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAA3A3693F3887BBEFD9506B525B6G
file:///C:/Users/Beaver/Downloads/календарь%20бух%204%20кв.%202014г..docx%23Par433
file:///C:/Users/Beaver/Downloads/календарь%20бух%204%20кв.%202014г..docx%23Par438
file:///C:/Users/Beaver/Downloads/календарь%20бух%204%20кв.%202014г..docx%23Par443
file:///C:/Users/Beaver/Downloads/календарь%20бух%204%20кв.%202014г..docx%23Par448
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAC3D3697F8887BBEFD9506B556CE3887E7D409B88528BDG
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consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAF3D3592F3887BBEFD9506B525B6G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAC3D3697F8887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9858CF829B4G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAF3C3695FF887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868AFC29BFG
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAF3C3695FF887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868BF929B3G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F38AC333399F0D571B6A49904B259912F80AED80AB9868D2FBCG
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F38AC333399F0D571B6A499042BB2G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAF3C3695FF887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB98689FD29B6G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAB3C3691FA887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FF929B7G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DA8393294FA887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FFD29B1G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DA8393294FA887BBEFD9506B525B6G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAB3C3691FA887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FF829B1G
consultantplus://offline/ref=3C8645854BD6DCBE0532BDDC5574125F3DAF3D3695FD887BBEFD9506B556CE3887E7D40BB9868FFE29B0G


Профессиональный журнал НП АБС  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ НП АБС 

 48 

Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров провела финансовый форум в 
Сочи  

 
10-12 сентября 2014г. НП «»Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров 
Содружество» провело в городе Сочи Финансовый Форум 2014, 
организаторами данного мероприятия выступила Торгово-промышленная 
палата города Сочи при поддержке Администрации города Сочи.  
 
В форуме приняли участие финансовые директора, главные бухгалтера, 
представители служб внутреннего аудита и контроля государственных, 
крупных частных компаний, а также представители среднего и малого 
бизнеса города Сочи. Форум объединил руководителей-практиков всех 
рангов заинтересованных в обсуждении практических аспектов, и в 
обмене опытом современными технологиями.  

 
 
Формат проведения мероприятия предоставил уникальную возможность обсуждения вопросов 
актуальных тем в различных сферах деятельности и неформального общения на одном из самых 
живописных курортов России. Благодаря этому, Форум собрал большое количество участников и гостей 
со всей России. В этом году в форуме приняли участие более 100 человек.  
 
В Финансовом Форуме приняли участие представители Государственной Думы Российской Федерации и 
Министерства регионального развития, Счетной Палаты РФ, ФНС России, Арбитражного суда, 
саморегулируемых организаций, крупнейших предприятий РФ из различных регионов России.  
 
За 2 дня работы форума участники обсудили актуальные вопросы деофшоризации, противодействия 
коррупции и мошенничеству, трансфертное ценообразования, современные методы финансового 
контроля, практика контроля за собственностью и т.д. 

Источник: НП АБС 

Соглашение между НП «Палата Судебных Экспертов» и НП «Ассоциация 
Профессиональных Бухгалтеров Содружество»  

Уважаемы коллеги! 

 Сообщаем Вам о том, что 18 сентября 2014 года между НП 

«Палата Судебных Экспертов» и НП «Ассоциация 

Профессиональных Бухгалтеров Содружество» (НП АБС) 

подписано Соглашение о сотрудничестве и партнерстве. 

Сотрудничество сторон охватывает всеобъемлющую совместную 

деятельность в  области судебной экспертизы, бухгалтерского учета 

и составления отчетности, налогового консультирования, 

финансового контроля и ревизии и др. направлений. 

«Совместная работа НП «Палата Судебных Экспертов» и НП «Ассоциация Профессиональных 

Бухгалтеров Содружество»  расширит возможности организаций», - отметили Генеральный директор 

НП «Палата Судебных Экспертов» Киселев С. Е. и   Президент НП АБС Лысенко Д. В. 

 

 Сложение усилий умножает наши возможности. 
Источник: НП АБС 

 

Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров проводит бесплатные 
консультации 

20 октября 2014 г. пройдет день всероссийской on-line поддержки бухгалтеров от ведущих экспертов НП 
«Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров Содружество».                                                Подробнее 

 
Источник: НП АБС 

 
 

http://npabs.ru/index/novost/0-987
http://npabs.ru/index/novost/0-983
http://npabs.ru/novost/uvazhaemye_kollegi.pdf
http://npabs.ru/novost/uvazhaemye_kollegi.pdf
http://npabs.ru/index/novost/0-983
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Региональные представители НП АБС провели круглый стол «Потребительский 
рынок – новое в законодательстве»   

23 июля в здании гостиничного комплекса «Мега Палас Отель» 
состоялся круглый стол «Потребительский рынок – новое в 
законодательстве». 

Открыл и вел заседание Борисов Николай Иванович – министр 
сельского хозяйства, торговли и продовольствия Сахалинской 
области. Также в этом мероприятии приняли участие представители 
Министерства Сахалинской области, малого бизнеса, 
профессионального сообщества - бухгалтера и налоговые 
консультанты. 

На круглом столе выступили: 

Кириллова О.С. – заместитель директора департамента лицензирования и контроля министерства 
сельского хозяйства, торговли и продовольствия Сахалинской области с темой: «Об изменениях в 
законодательстве, регламентирующее оборот алкогольной продукции», 

Чаленко И. В. – начальник отдела санитарного надзора управления Роспотребнадзора по Сахалинской 
области с темами: «О требованиях к предприятиям торговли и общественного питания, 
регламентируемых техническими регламентами Таможенного союза» и «Об изменениях в 
законодательстве, регламентирующем оборот табачной продукции», 

Черняга Л.Я. – директор АУ «Фонд содействия развитию предпринимательства» с темой: «О мерах 
государственной поддержки посредством фонда содействия развитию предпринимательства», 
 
Региональные представители НП АБС: Зенина Наталья Александровна, Ли Наталья Евгеньевна, Пак 
Галина Григорьевна, Писанюк Людмила Марковна, Поклитар Марина Борисовна, Протопопова Галина 
Иосифовна, Хан Ирина Санчеровна с докладом на тему: «Новое в бухгалтерском учете и 
налогообложении в 2014 году», 

Основными вопросами, которые осветили представители НП АБС, были следующие: «На что обратить 
внимание в бухгалтерском учете», «На что обратить внимание в налоговом учете?»; «На что обратить 
внимание в правовых вопросах?» 

Первой выступающей Пак Галиной Григорьевной в своём докладе было обращено внимание на 
изменения ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых 
операций индивидуальными предпринимателями, а также субъектами малого предпринимательства, 
вступивших в силу с 01.06.2014г. 
 
Следующим докладчиком: Хан Ириной Санчеровной были рассмотрены актуальные вопросы, связанные 
с формированием учетной политики. 
 
 Тему «Формирование внутреннего контроля в организациях» осветила Зенина Наталья Александровна. 
Она подчеркнула, что руководителю организации надо обратить внимание на формирование системы 
внутреннего контроля для оценки рисков различных операций и объектов. Информация о рисках 
хозяйственной деятельности организации необходима для полного представления о финансовом 
положении организации. 
 
Писанюк Людмила Марковна, на примерах из судебной практики, показала влияние изменений 
налогового законодательства на оптимизацию ведения бизнеса. 
 
Протопопова Галина Иосифовна обратила внимание на особенности бухгалтерского и налогового учета 
по представительским и командировочным расходам.  

Поклитар Марина Борисовна рассказала о том, как  применить универсальный передаточный документ 
(УПД) в УСН и ЕСХН вместо счет-фактуры и товарной накладной. 

Ли Наталья Евгеньевна в своём докладе раскрыла важные изменения по ОКВЭД, произошедшие с 
начала этого года, силу того, что с 1 февраля 2014 года вводятся в действие Общероссийский 
классификатор видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 и Общероссийский 
классификатор продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014.    Читать далее... 

 

49 

http://npabs.ru/index/novost/0-956


Профессиональный журнал НП АБС  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Представители НП АБС приняли участие во встрече с бизнес-делегацией из штата 
Гуджарат 

 
Представители НП АБС (Д. Лысенко) приняли участие во встрече с бизнес-делегацией высокого уровня 
из штата Гуджарат. Возглавил делегацию предпринимателей - Заместитель Министра штата Гуджарат Г-
н Г.С. Мурму. Представители известных индийских компаний, работающих в секторах нефти и газа, 
химии, ювелирных украшений (бриллианты), нефтехимии, энергетики, инфраструктуры, переработки, 
охраны окружающей среды, образования, туризма, молочной продукции, обороны и аэрокосмической 
отрасли, выставок, возобновляемых источников энергии, текстиля, информационных технологий, 
оборудования для производства фармацевтической продукции, энергетики, агропромышленного сектора, 
инфраструктуры выразили интерес к взаимным деловым и торговым возможностям и связям. 

Источник: НП АБС 

ФСС не хочет менять дату предоставления формы 4-ФСС 

Государственной политикой в области регулирования налоговых отношений предусмотрены изменения  
сроков сдачи налоговой отчетности на более поздние. Однако в этих планах ничего не говорится о сроках 
сдачи расчета 4-ФСС. 
Ассоциация бухгалтеров Содружество считает, что 15 января – неоправданно короткий срок сдачи для 
годовой формы. Этот срок ухудшает положение плательщиков взносов. 
Поэтому мы обратились в Фонд социального страхования  с обращением о выходе с законодательной 
инициативой о переносе сроков сдачи отчетности. 
Подробно текст запроса : http://npabs.ru/novost/obedinjonnyj_dokument.pdf 
Но чиновники, к сожалению, не видят возможности изменения сроков! 
В качестве аргументов используют следующее: 
1.       На основании в данном случае годовой отчетности осуществляется выплата страхователям средств 
в случае их недостаточности. 
Тот факт, что на практике выплата средств из ФСС страхователям осуществляется, как правило, на 
основании промежуточных отчетов и только после проведения их проверки, чиновников не беспокоит. 
Проще, видимо, несколько тенденциозно подать информацию, чем проанализировать возможность 
изменить ситуацию. 
2.       На основании данных, отраженных страхователями в расчете по страховым взносам 
территориальными органами ФСС России производятся бухгалтерские записи для формирования 
консолидированного отчета об исполнении бюджета Фонда за соответствующий отчетный период, 
который предоставляется в соответствующие сроки в Федеральное казначейство и другие министерства 
и ведомства. 
Вот что оказалось важным и главным – внутренние чиновничьи сроки! И тот факт, что Пенсионный Фонд 
как-то может «производить бухгалтерские записи» и «предоставлять в соответствующие сроки» ф более 
поздний период для чиновников не аргумент. 
В конце ответа нам подсластили пилюлю тем, что «вопрос рассматривается». 
Ну что ж, будем обращаться дальше. 

 
Постановлением Правительства от 10 февраля 2014 г. № 162-р утверждена Дорожная карта по 

совершенствованию налогового администрирования.  
Реализация этой дорожной карты должна привести к следующим результатам: 

 сокращение времени взаимодействия налогоплательщиков и налоговых органов; 
 упрощение правил ведения бухгалтерского и налогового учета и повышение прозрачности 

правоприменения; 
 законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 
 достижение контрольных показателей, определенных в таблице 

Одним из пунктов плана является продление сроков представления всех видов налоговой 
отчетности на 5 дней, а при подаче отчетности в электронном виде – 10 дней при сохранении 
существующих сроков уплаты налога. Соответствующий законопроект уже прошел обсуждение на 
портале http://regulation.gov.ru. 

 
По мнению Ассоциации это хороший и нужный законопроект. 
Однако, он вносит изменения только в часть вторую НК РФ, а порядок уплаты налогов и  сборов, в 

части сборов установлен не только Налоговым кодексом. 
В соответствии с пп. 2 п. 9 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ «О страховых 

взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 
Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» плательщики страховых 
ежеквартально не позднее 15-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом 
представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета отчет по форме-4 
ФСС «Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального 
страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового 
обеспечения». Отчетными периодами по страховым взносам является  первый квартал, полугодие, 9 
месяцев и календарный год.  Срок предоставления отчета по итогам 2014 календарного года – 15 января 
2015 года.  
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Продолжение новости 
 
месяцев и календарный год.   

Срок предоставления отчета по итогам 2014 календарного года – 15 января 2015 года.  
И это срок, по мнению членов Ассоциации, неоправданно короткий.  
В России на законодательном уровне установлены «большие» выходные в январе, согласно ст. 112 

ТК РФ, в январе это 8 дней. 
С учетом переносов выходных, на которые приходятся праздники, в январе каждого года первый 

рабочий день начинается в интервале с 9 до 12 января. 
Бухгалтер-расчетчик так же, как и остальные бухгалтера, на предприятиях принимается на условиях 

повременной оплаты, как правило, 40-часовой рабочей недели. А это значит, что у него, так же, как и у 
других, повременно оплачиваемых сотрудников в России, первый рабочий день в январе находится в 
интервале с 9 по 12 января. Мы полагаем, что все без исключения нормы трудового законодательства на 
бухгалтера-расчетчика распространяются так же, как и на сотрудников ФСС. 

 
Подготовка любой отчетности требует времени. Особенно это имеет отношение к отчетности, 

периодом составления которой является год. 
 
Мало того, это единственный отчет, часть которого не может быть уточнена путем подачи 

корректирующей формы. А это значит, что к обеспечению его достоверности следует подходить с 
особенной тщательностью. 

Но фонд оставил исполнителям для этих целей по годовой отчетности максимум 6 дней!  
Каким-то образом бухгалтер должен за это время рассчитать заработную плату, которая на 

производственных предприятиях намного сложнее, чем просто оклады, исчислить все платежи и 
подготовить достоверный отчет! 

Удивительно то, что именно тот фонд, который должен заботиться о выполнении работодателем 
социальных обязательств перед работником вынуждает его (работодателя) нарушать закон, и выводить 
бухгалтеров на работу в праздничные дни. Причем именно нарушая закон, потому что желание 
сотрудника в данном случае совершенно не имеет значение, ведь 4-ФСС надо сдать не позднее 15 
января. 

 
В чем такое стратегическое значение именно этой даты для страны совершенно непонятно.  
Причем Фонд только увеличил это непонимание, приведя в качестве аргумента по такому сроку тот 

факт, что «На основании данных, отраженных страхователями в расчете по страховым взносам 
территориальными органами ФСС России производятся бухгалтерские записи для формирования 
консолидированного отчета об исполнении бюджета Фонда за соответствующий отчетный период, 
который предоставляется в соответствующие сроки в Федеральное казначейство и другие министерства 
и ведомства» (цитата из Письма ФСС от 5.09.14 №17-4/10/В-5648). 

Почему Пенсионный фонд может решить вопросы по срокам отчетности с Федеральным 
казначейством и другими министерствами и ведомствами, а для Фонда социального страхования это 
является неразрешимой проблемой?  

Аргумент о том, что «На основании в данном случае годовой отчетности осуществляется выплата 
страхователям средств в случае их недостаточности», и поэтому 15 января является принципиальной 
датой мы считаем несостоятельным, а сам факт его высказывания безответственным. 

Потому что каждый бухгалтер точно знает, что на практике выплата средств из ФСС страхователям 
осуществляется, на основании промежуточных отчетов и только после проведения их проверки. Поэтому 
утверждать, что продление срока сдачи годового отчета на 10 дней станет причиной того, что Фонд не 
сможет вовремя профинансировать страхователей, у которых недостаточно средств не выплату пособий, 
на наш взгляд, является не более, чем чиновничьей отговоркой.  

 
Мы допускаем, что изменение планирования бюджета фонда является слишком громоздкой для 

исполнения имеющимся аппаратом чиновников, поэтому не настаиваем на изменении даты уплаты 
страховых взносов. 

 
Но мы считаем совершенно не обоснованной дату представления годовой формы 4-ФСС. 
Мы предлагаем рассмотреть вариант изменения сроков ее сдачи как минимум на 10 дней, до 25 

января, и внести соответствующий законопроект о внесении изменений в пп. 2 п. 9 ст. 15 Федерального 
закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования» и ст. 24 закона 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний". 

 
Считаем, что эти изменения станут дополнительным фактором для достижения целей, заявленных 

в Дорожной карте. 
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Правительство РФ пока не будет вносить в Госдуму РФ законопроект о 
введении налога с продаж 

 
Ассоциация Профессиональных Бухгалтеров Содружество не осталась в стороне от обсуждения, и 
направила свое мнение по поводу законопроекта. 
 
Налог с продаж возник в ответ на поручение Президента Российской Федерации от 3 июля 2014 г. № 
Пр-1558. По крайне мере, именно так было заявлено на сайте http://regulation.gov.ru/ где размещался на 
обсуждение проект закона о введение налога с продаж. 
 
Реакция за законопроект была разнонаправленная, но в основном все сходились в одном, в 
существующем варианте налоговых отношений в предлагаемом виде налог с продаж только вредит. 
 
В итоге по данным ИТАР-ТАСС Правительство России внесло в Госдуму пакет бюджетообразующих 
поправок в Налоговый кодекс, которые необходимо рассмотреть до первого чтения проекта 
федерального бюджета на ближайшие три года. И в этот пакет не входит налог с продаж. 
 
Увидеть общественное обсуждение законопроекта можно  здесь. 
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Вопрос: Нужен ли перерасчет по имущественному вычету за прошлые месяцы если 
работник обратился в мае? 

Ответ:    
Добрый день! 

Налоговый агент исчисляет НДФЛ нарастающим итогом с начала года по итогам каждого 
месяца применительно ко всем доходам, облагаемым по ставке 13%, начисленным налогоплательщику 
за данный период, с зачетом удержанной в предыдущие месяцы текущего года суммы налога. 

Если, купив или построив жилье, налогоплательщик обратился к работодателю за 
предоставлением имущественного вычета не с первого месяца года, то вычет предоставляется 
начиная с месяца обращения применительно ко всей сумме дохода, начисленной налогоплательщику 
нарастающим итогом с начала года. 

Например, работник подал работодателю документы на вычет в мае. В этом случае налоговый 
агент при определении налоговой базы нарастающим итогом за период январь - май должен учесть все 
доходы, полученные работником с начала года, и к полученной сумме применить имущественный 
вычет. При этом перерасчет налоговой базы и исчисленных сумм налога за январь - апрель, январь - 
март и т.д. НК не предусмотрен. 

Если начисленная налогоплательщику в налоговом периоде сумма дохода оказалась 
недостаточной для предоставления вычета в полном объеме и (или) для зачета ранее удержанных 
сумм налога, налогоплательщик вправе обратиться в налоговый орган за возвратом, указав суммы 
налога, удержанные налоговым агентом, в 3-НДФЛ по окончании налогового периода. 

Если после представления налогоплательщиком заявления налоговый агент удержал налог 
без учета имущественных вычетов, сумма излишне удержанного после получения заявления налога 
подлежит возврату налогоплательщику. Но это не применяется в отношении сумм налога, удержанных 
до представления налогоплательщиком заявления о вычете. 
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Аудиторы стирают границы: депутаты предлагают расширить их полномочия 

Законодатели не теряют надежды найти способ борьбы с фальсификацией 
отчетности. Депутаты предлагают разрешить аудиторам запрашивать 
третьих лиц — для сопоставления данных из разных источников, а если их 
ответы вызовут новые вопросы — убедиться, что такая компания вообще 
существует, причем ведет свою деятельность не в интересах самого 
аудируемого лица. Аудиторы расширению своего арсенала рады, но 
сомневаются, что это поможет бороться с недобросовестными клиентами. 

О том, что аудиторов могут наделить правом общаться с контрагентами 
клиентов при проверке их отчетности, вчера рассказала глава комитета 
Госдумы по финрынку Наталья Бурыкина. "До сих пор у аудиторов право 
запрашивать третьих лиц отсутствует, как и обязанность последних 
отвечать им, а также ответственность, если они не ответили",— отметила 
госпожа Бурыкина (цитата "Прайма"). В качестве примера она привела 
ситуацию с отзывами лицензий банков из-за существенно недостоверной 
отчетности. "После отзыва выявляется ненадлежащее качество активов, а 
иногда и их отсутствие, а ведь все эти банки проводили аудиторские  

проверки, и, как правило, суждения аудиторов были положительными,— указывает госпожа Бурыкина.— 
Не исключено, что причина — в отсутствии у аудиторов возможности перепроверить информацию". По ее 
словам, эта новация может быть рассмотрена вместе с проходящими второе чтение поправками к 
законодательству в связи с изменением закона о бухучете. "Это поможет улучшить качество надзора во 
всех сегментах за отчетностью не только банков, но и любых публичных компаний и повысить уровень 
доверия к ней",— поясняет она. 

Недостоверность отчетности — одна из наиболее часто встречающихся причин отзыва лицензий у 
кредитных организаций. Так, из 82 банков, лишившихся лицензий с июля прошлого года, когда новый 
глава ЦБ Эльвира Набиуллина взяла курс на жесткую надзорную политику, недостоверность данных в 
отчетности была выявлена у 20 банков (то есть в 25% случаев), в том числе у банков--лидеров по объему 
страховых выплат — Мастер-банка (31,2 млрд руб.), Инвестбанка (29,4 млрд руб.) и "Пушкино" (свыше 20 
млрд руб.). 

Сейчас аудиторы могут запрашивать информацию у третьих лиц, взаимодействующих с клиентами, 
только через самих клиентов. 

"В случае если нам необходимо, например, проверить достоверность отражения остатков на счетах 
клиентов или размеров ссудной задолженности, мы просим клиента направить контрагенту запрос, и 
выявленные расхождения, как правило, объясняются техническими причинами, например временной 
разницей проведения операций",— отмечает партнер BDO в России Денис Тарадов. Возможность 
напрямую запросить клиентов банка без его ведома, безусловно, упростит задачу аудитору, однако 
насколько правдивы будут ответы — вопрос. "Если банк хочет провести манипуляции с отчетностью, то, 
скорее всего, он будет использовать для этого подконтрольные структуры, которые, разумеется, ответят 
так, как удобно банку",— отмечает господин Тарадов. Эффективнее было бы получать информацию от 
ЦБ, например о введенных в отношении банка ограничениях и запретах, но такую поправку регулятор 
уже инициировал и сам, предложив взаимный обмен информацией с аудиторами (см. "Ъ" от 19 августа). 
Сейчас законопроект проходит публичное обсуждение на едином портале раскрытия проектов 
нормативных актов. 

"Если аудитор запросил контрагента и не получил от него ответа или он вызывает вопросы — нужно 
навестить такого контрагента, убедиться в том, что он вообще существует, что операция проводилась, 
что заемщик действительно качественный, а если нет — потребовать отразить это в балансе",— 
отмечает Наталья Бурыкина. Подтверждение третьих сторон считается наиболее достоверным способом 
проверки информации за рубежом, однако в РФ он, скорее всего, не сработает, считает гендиректор 
компании "Бейкер Тилли Русаудит" Евгений Самойлов. "Проблема в качестве внешних проверок самих 
аудиторов, которые часто не придерживаются стандартов работы, не только международных, но и 
российских",— добавляет он. 

 
Источник: Коммерсантъ  
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Минфин опубликовал рекомендации по проведению конкурсов на 
обязательный аудит 

На сайте Минфина появились Методические рекомендации по организации и проведению открытых 
конкурсов на право заключения договора на проведение аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности так называемых общественно-значимых организаций. Перечислено, какие именно это 
организации. Открытые конкурсы ими должны проводиться не реже одного раза в 5 лет. Указано, что 
установление требования к обеспечению заявок на участие в конкурсе не является обязательным. 

В состав конкурсной комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие профессиональную 
переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие 
специальными знаниями, относящимися к объекту закупки (это касается гос- и муниципальных 
организаций, поскольку установлено законом 44-ФЗ). Не рекомендуется включать в состав конкурсной 
комиссии лиц, ответственных за организацию и ведение бухгалтерского учета и (или) составление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, подлежащей аудиту. 

В описании объекта закупки рекомендуется приводить, как минимум, следующую информацию: 

 об осуществляемых заказчиком видах деятельности; 

 о наличии у заказчика филиалов и месте их расположения; 

 о наличии у заказчика вложений в дочерние и зависимые общества; 

 о наличии у заказчика службы внутреннего аудита; 

 об общей численности работающих, в том числе о численности работников бухгалтерской и 
финансовой служб; 

 об используемых для подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности информационных 
системах и программном обеспечении; 

 о наличии у заказчика ценных бумаг, допущенных к организованным торгам; 

 иные показатели, характеризующие масштаб деятельности заказчика и влияющие на объем 
аудита. 

Начальная (максимальная) цена договора определяется методом сопоставимых рыночных цен - на 
основании информации о рыночных ценах идентичных услуг, планируемых к закупкам, или при их 
отсутствии – однородных услуг. Для этого рекомендуется направлять запросы на предоставление 
ценовой информации не менее чем пяти аудиторским организациям, соответствующим 
требованиям к участникам закупки, обладающим опытом оказания аналогичных по характеру и 
объему аудиторских услуг, информация о которых имеется в свободном доступе. 

Рекомендации включают также раздел "Антидемпинговые меры". Однако в нем приведены лишь 
соответствующие положения закона 44-ФЗ и рекомендации, вытекающие из них. Если при 
начальной цене менее 15 млн. заявленная цена на 25% и более ниже начальной, то размер 
обеспечения исполнения договора с таким участником увеличивается в полтора раза. В качестве 
альтернативы таким участником может быть представлена информация, подтверждающая его 
добросовестность. Приведено, как определить добросовестность такого участника. 

Читать далее... 

Аудиторам сверху спустят форму примерного договора на оказание 
аудиторских услуг 

Опубликован протокол заседания Совета по аудиторской деятельности от 18 сентября. 

Ранее мы уже рассказали о тематике заседания, исходя из информационного сообщения Минфина. В 
целом протокол подтверждает изложенное. При этом в документе отражено развитие темы о 
разработанном функционерами проекте примерного договора на проведение аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности организации. "Рыба" договора была одобрена Советом, более того: 
саморегулируемым организациям аудиторов будет предложено "довести указанный примерный 
договор до сведения своих членов и осуществлять содействие в его применении". 

Минфин, а также СРО аудиторов должны будут проинформировать заинтересованные объединения 
(ассоциации, саморегулируемые организации) предпринимателей об указанном примерном договоре. 

Источник: Audit-it.ru  
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За отсутствие АЗ планируют ввести штрафы для бухгалтеров по статье 15.11 
КоАП 

Единый портал вынес на общественное обсуждение законопроект, разработанный Минфином, о 
внесении изменений в статью 15.11 КоАП, предусматривающую наказание за грубые нарушения в 
сфере бухучета. 

Помимо увеличения (как мы сообщали) штрафов и корректировки в целом предмета правонарушения 
по этой статье, планируется расширить его состав путем добавления ряда позиций. В их числе - 
отсутствие у экономического субъекта, среди прочего, "аудиторского заключения о бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в течение установленных сроков хранения таких документов". 

В законопроекте не уточняется, что речь идет об АЗ в случаях обязательного аудита. Не исключено, 
что под эту статью будут подпадать любые ситуации, когда АЗ должно быть (или по причине 
обязательности проведения аудита, или по причине того, что фактически заключение было 
составлено), но отсутствует, хотя срок его хранения еще не истек. 

Штраф для должностных лиц по статье 15.11 КоАП предлагается повысить до 5-10 тысяч рублей, а за 
повторное в течение календарного года нарушение - до 10-20 тысяч. 

Напомним, недавно появился и другой законопроект - о внесении поправок в статью 120 НК, которой 
планируется предусмотреть штрафы для организаций за отсутствие обязательного АЗ. Таким 
образом, в случае принятия обоих проектов санкции за отсутствие АЗ будут касаться не только 
организаций (по НК), но и должностных лиц (по КоАП). 

Источник: Audit-it.ru  
 

19 сентября аудиторский экзамен в части тестирования сдали 22,4% желающих 

ЕАК опубликовала выписку из решения о сдаче квалификационного экзамена для вновь аттестуемых 
аудиторов в форме компьютерного тестирования, прошедшего 19 сентября 2014 года. 

Допущены к экзамену были 64 претендента, явились - 58 человек. Количество сдавших - 13 
претендентов, процент сдачи составил 22,4%. 

Источник: АНО ЕАК 

Прошла небольшая ротация членов Совета по аудиторской деятельности 
 
Минфин опубликовал сведения о составе Совета по аудиторской деятельности с изменениями от 9 
сентября: 

 Вьюгин Олег Вячеславович, председатель Совета директоров ОАО «МДМ банк» (по 
согласованию); 

 Гришина Елена Владимировна, финансовый директор ООО «Ренессанс Капитал – Финансовый 
Консультант» (по согласованию); 

 Ильин Андрей Александрович, директор по финансам и экономике ОАО «МХК «ЕвроХим» (по 
согласованию); 

 Киселев Михаил Евгеньевич, директор по корпоративному развитию ООО «Мэйл.Ру» (по 
согласованию); 

 Лазорин Виталий Владимирович, генеральный директор ООО «Центр продвижения 
высокотехнологичных проектов «НовСтрим» (по согласованию); 

 Лещевская Юлия Александровна, директор Департамента корпоративного управления 
Минэкономразвития (по согласованию); 

 Мурычев Александр Васильевич, первый исполнительный вице-президент Российского союза 
промышленников и предпринимателей (по согласованию); 

 Новиков Алексей Викторович, руководитель Московского подразделения группы компаний 
Томсон Рейтер (по согласованию); 

 Поздышев Василий Анатольевич, директор Департамента банковского регулирования 
Центрального банка РФ (по согласованию); 

Читать далее... 
 
 

 Сажин Алексей Федорович, генеральный директор ООО «Мудис Восточная Европа» (по 
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Информационное сообщение о заседании Совета по аудиторской 
деятельности 18 сентября 2014 г. 

 18 сентября c.г. состоялось очередное заседание Совета по аудиторской деятельности, 
созданного в соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности». 

Совет продолжил работу по реализации мер совершенствования условий конкуренции на рынке 
аудиторских услуг, одобренных в марте 2014 г. Одобрены методические рекомендации по 
организации и проведению открытых конкурсов на право заключения договора на проведение 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций, указанных в части 4 статьи 5 
Федерального закона «Об аудиторской деятельности», и примерный договор на проведение 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности организации. Данные документы предназначены 
для оказания методической помощи организаторам соответствующих конкурсов и аудиторским 
организациям, участвующим в таких конкурсах. Заслушана информация Рабочего органа Совета 
об организации работы по формированию перечней российских и международных сетей 
аудиторских организаций.  

Проанализировано исполнение аудиторами требования о прохождении обучения по программам 
повышения квалификации, а также итоги деятельности саморегулируемых организаций аудиторов 
по организации такого обучения в 2013 г. С целью повышения качества обучения рекомендованы 
дополнительные меры усиления координации деятельности саморегулируемых организаций 
аудиторов в данной сфере. 

Совет обсудил информацию об исполнении Национального плана противодействия коррупции на 
2014-2015 гг. (в части вопросов аудиторской деятельности). В ходе состоявшейся дискуссии 
подчеркивалось, что выявление случаев коррупционных правонарушений не является целью 
аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности. Федеральные стандарты аудиторской 
деятельности предусматривают обязанности аудитора по рассмотрению в ходе аудита случаев 
недобросовестных действий должностных лиц аудируемого лица, а также исполнения 
аудируемым лицом нормативных правовых актов. Исполнение такой обязанности предполагает 
осуществление аудиторских процедур в отношении случаев коррупционных правонарушений. В 
связи с этим Совет предложил саморегулируемым организациям аудиторов усилить 
методическую и разъяснительную работу по данному вопросу. Одновременно Совет счел 
возможным концептуально поддержать предложения о конкретизации обязанностей аудиторов, 
предусмотренных Федеральным законом «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

В соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» заслушана информация 
о мерах, принятых саморегулируемой организацией аудиторов «Аудиторская Ассоциация 
Содружество» по устранению нарушений, выявленных проведенной Минфином России проверкой. 

Следующее заседание Совета состоится в декабре 2014 г. 

 ПРИМЕЧАНИЯ 

1.     Министерство финансов Российской Федерации является федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции государственного регулирования 
аудиторской деятельности. 
2.     Положение о совете по аудиторской деятельности и Положение о рабочем органе 
совета по аудиторской деятельности утверждены приказом Минфина России от 29 декабря 
2009 г. № 146н. 
3.     Состав совета по аудиторской деятельности и состав рабочего органа совета по 
аудиторской деятельности утверждены приказами Минфина России.   
4.     Секретарь Совета по аудиторской деятельности – директор Департамента 
регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности 
Шнейдман Л.З. 
5.     Материалы Совета по аудиторской деятельности и его Рабочего органа размещаются 
на официальном Интернет-сайте Минфина России http://www.minfin.ru/ в разделе 
«Бухгалтерский учет и аудит - Аудиторская деятельность – Совет по аудиторской 
деятельности». 

 
Источник: Минфин 
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Скандальный аудитор Arthur Andersen намерен вернуться на рынок 

В большой финансовый бизнес может вернуться бренд Arthur Andersen, до 2002 года считавшийся 
(наряду с PricewaterhouseCoopers, Deloitte Touche Tohmatsu, Ernst & Young and KPMG) одним из пяти 
наиболее уважаемых брендов мира. Выкупить его готова группа бывших партнеров Arthur Andersen, 
руководящих ныне калифорнийским налоговым консультантом Wealth & Tax Advisory Services (WTAS). 

После завершения сделки компания, входящая в топ-20 налоговых консультантов США, планирует 
сменить имя на Andersen TAX, сообщает издание Wall Street Journal. 

«Партнеры полностью поддержали эту идею. Люди по-настоящему пришли в восторг», — заявил глава 
WTAS Марк Форзац. По его словам, за последние 12 лет название Arthur Andersen перестало 
ассоциироваться с крахом Enron и вызывает скорее положительные, нежели отрицательные эмоции у 
потенциальных клиентов, в том числе и потому, что они понимают: в «деле Enron» были замешаны 
отдельные сотрудники компании, и остальные крупные аудиторские компании с 2002 года тоже 
оказывались в центре скандалов. 

Специально проведенный WTAS опрос показал, что топ-менеджеры ряда финансовых фирм (многие из 
которых сотрудничали когда-то с Arthur Andersen и даже работали в компании) предпочли бы 
сотрудничество с WTAS, если бы та сменила название на Andersen. 

Руководство WTAS намерено активно развивать свой бизнес за пределами США и надеется, что смена 
названия поможет компании укрепить свои позиции в Европе, где дело Enron считают «чисто 
американской историей». В то же время Форзац подчеркнул, что в США «обновленный Andersen вообще 
не будет заниматься аудитом». 

Компания, ставшая известной как Arthur Andersen, была основана в 1913 году Артуром Андерсеном и его 
партнером Кларенсом Делани. К началу XXI века она входила в пятерку крупнейших аудиторских 
компаний мира, вела бизнес более чем в 80 странах, а число ее работников превышало 85 тыс. Выручка 
Arthur Andersen в 2002 году составила $9,3 млрд. 

К краху Arthur Andersen привело банкротство американской энергетической компании Enron, руководство 
которой оказалось замешано в фальсификации отчетности и сокрытии от инвесторов огромных убытков. 
Не сумевших вскрыть мошеннические схемы аудиторов Arthur Andersen обвиняли в халатном отношении 
к делу и даже в сознательном укрывательстве фактов. Комиссия по ценным бумагам США начала 
проверки отчетности других клиентов Arthur Andersen, после чего о своем банкротстве заявили еще 
несколько крупных компаний. 

В 2002 году суд Техаса признал сотрудников Arthur Andersen виновными в уничтожении тысяч 
документов, связанных с проведением аудиторских проверок Enron, препятствуя расследованию. После 
этого Arthur Andersen отказалась от лицензии на право проведения аудита финансовых отчетов. В 2005 
году решение техасского суда было отменено Верховным судом США, но репутация Arthur Andersen 
была настолько подорвана скандалом, что восстановить свои позиции в бизнесе компания уже не 
смогла, хотя формально существует до сих пор. 

Источник: РБК  

Результаты экзаменов по аудиту остаются прежними! 
 

Более того, итоги экзаменов в этом году пока хуже, чем в прошлом. Результатов по письменному 
летнему экзамену еще нет, но по тестированию средняя оценка стала чуть ниже за период с января по 
август 2014 года по сравнению с 2013 годом - 29% сдавших экзамен (119 положительных оценок из 
409 попыток сдававших экзамен в январе-августе 2014 года). В 2013 году за этот же период сдали 
экзамен 34% претендентов (128 положительных оценок из 371 попыток).  

Сколько аудиторов в итоге сдали экзамен, пока сказать невозможно: один претендент может сдавать 
экзамен и несколько раз, пока не получит положительную оценку. 

Интересно, что наметилась тенденция наиболее низких результатов по месяцам. Это февраль, июль и 
август. Например, в феврале, июле и августе 2013 года итоги были - 14%, 5% и 10% сдавших. Это 
самые низкие результаты за весь 2013 год. А в 2014 году за эти же месяцы - 23,5%; 18% и 23% (самые 
низкие за период с января по август). И это несмотря на то, что в июле обычно бывает резкий спад 
принимавших участие в экзамене - в два (в 2013 году), а то и в три раза, как было этом году (в июне 
2014 года - 124 сдававших экзамен, а в июле - 34).                              Источник: Журнал "Аудит Сегодня" 
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Опубликованы 5 элементов эффективного суждения для аудиторов от CAQ 

Инвесторская общественность полагается на критический подход, который применяют аудиторы в 
своей работе. Но как быть уверенными в том, что в нем достаточно профессионального скепсиса? 
 
Центр Качества Аудита (Center for Audit Quality – CAQ) представил в эту среду новую публикацию по 
этой теме, Professional Judgment Resource, в которой описываются возможные трудности в применении 
профессионального суждения аудиторами и ключевые элементы его эффективности. Относительно 
авторов: спешим напомнить, что это довольно влиятельная американская организация, 
аффилированная с Институтом AICPA. 
 
В частности, они видят основные трудности в следующем: 

 Одновременное применение аудиторских стандартов и стандартов финансовой отчетности 
(основанных на ключевых принципах или задачах) с целью обеспечить последовательность 
решений в похожих ситуациях 

 Сложный характер отдельных транзакций, экономических решений и стандартов учета – в том 
числе стандартов, априори требующих от аудитора анализа сразу нескольких возможных 
подходов 

 Возросший акцент на элементах отчетности с высокой степенью субъективности и повышенные 
требования к раскрытиям их: примером могут служить учетная политика и бухгалтерские 
оценки 

 Инспекционные проверки, анализ работы аудиторов 

 
Аудиторы могут значительным образом повлиять на то, насколько успешно они справятся с этими 
вызовами, применяя суждение, способное учесть потенциальные расхождения и ловушки, считает 
CAQ. 
 
Есть пять базовых действий, способных помочь аудиторам прийти к объективному суждению: 

 Идентифицируйте и определите суть проблемы. Это не всегда так просто сделать, как кажется, 
ведь все будет зависеть от множества перспектив, в том числе информации, противоречащей 
заявлениям менеджмента и т.д. 

 Займитесь сбором фактов и информации, определитесь с необходимой литературой. Это 
значит – не ограничиваться версией самой компании относительно того, что происходит. 
Критическая оценка свидетельств (контрактов, меморандумов, расчетов, протоколов 
заседаний, внешней информации) – также часть процесса аудита. 

 Проведите анализ, идентифицируйте альтернативы. Аудиторам нужно быть очень 
внимательными, анализируя возможные альтернативы, поскольку так легко пропустить 
информацию, противоречащую уже сформированным ожиданиям или «комфортным» 
заверениям менеджмента. 

 Принимайте решения. Согласно рекомендациям CAQ, если не получается следовать процессу, 
в ходе которого суждения основываются на обоснованных свидетельствах, от такого процесса 
следует вообще отказаться – пересмотреть и сам процесс, и свидетельства, которые были 
получены до этого. 

 Проанализируйте и завершите документирование, не забывая про обоснованность заключений. 
Аудиторская документация должна подготавливаться через подкрепленное суждение, 
поскольку она позволяет проводить более полный и объективный анализ. 

Также в сегодняшней публикации обсуждаются некоторые особо характерные для сегодняшней 
практики суждения, ловушки и расхождения, сильно снижающие качество аудита. 
 
«Для общественности и рынков капитала критически важно иметь доверие к суждениям, сделанным 
аудиторами публичных компаний. Хотя и не существует серебряной пули, способной устранить все 
психологические ловушки разом, повышенная осведомленность на их счет вполне способна 
усовершенствовать процесс принятия решений аудиторами» – говорит исполнительный директор CAQ 
Синди Форнелли (Cindy Fornelli). 

По материалам: http://www.journalofaccountancy.com 

 
Источник: GAAP  
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СМИ: иностранные аудиторы могут лишиться права работать с гостайной 

Deloitte, EY, KPMG и PwC могут лишиться права работать с гостайной. Силовикам не нравится, что у 
иностранцев есть доступ к данным консультантов, работающих в России, сообщают "Ведомости". 

У KPMG нет лицензии ФСБ на работу со сведениями, составляющими гостайну, и она привлекала 
структуру "К-конфидент", у которой лицензия была, рассказали газете сотрудники двух других 
компаний "большой четверки" и менеджер одной из госкомпаний, аудитором которой была KPMG. Но в 
июле ФСБ после проверки приостановила лицензию "К-конфидента", сообщают собеседники и 
подтверждает федеральный чиновник. Какие нарушения выявлены у "К-конфидента", они не говорят. 

Проблемы возникли у всей "большой четверки" аудиторских компаний, рассказывают сотрудники двух 
из четырех компаний, федеральный чиновник и человек, близкий к ФСБ: лицензии могут быть 
отозваны у Deloitte и EY, а у PwC истекает ее срок. Правда, у EY таких лицензий три /для разных видов 
деятельности/ и совсем без лицензии компания, видимо, не останется, говорят сотрудники двух 
компаний "четверки", а остальные могут попытаться получить лицензии снова - в любом случае их 
необходимо ежегодно подтверждать. 

У ФСБ претензии к тому, как аудиторы хранят информацию: серверы для хранения данных, по мнению 
службы, должны находиться в России, а удаленный доступ иностранных филиалов и офисов к 
информации российских подразделений следует ограничить. 

У нынешних проверок политические мотивы, считает бывший сотрудник одной из компаний "четверки": 
раньше у правоохранителей не было претензий к хранению данных. Спецслужбам давно не 
нравилось, что иностранные аудиторы имеют доступ к информации, которую иностранным 
государствам знать нежелательно, указывает человек, близкий к ФСБ. 

Некоторые компании уже перенесли серверы в Россию. Иностранные серверы не используются в 
KPMG, подчеркивает ее представитель. Серверы исключительно в России не только у KPMG, говорит 
сотрудник другой компании, но у иностранных коллег сохраняется удаленный доступ к сведениям. 

 
Источник: Прайм  

 

PCAOB проводит консультации по аудиту справедливой стоимости и 
бухгалтерских оценок 

Фото: www.pressfoto.ru  

Совет по надзору за учетом в публичных компаниях (PCAOB) 
опубликовал для публичного обсуждения консультативный 
документ по теме аудита бухгалтерских оценок и справедливой 
стоимости. Конечной долгосрочной целью является разработка 
поправок к действующим стандартам и даже, возможно, совсем 
нового стандарта. 

Документ был подготовлен Офисом старшего аудитора (Office of 
the Chief Auditor) как часть реализуемой сегодня программы 
PCAOB. Регуляторы аудита интересуются, нет ли сегодня в 
американской практике потребности в изменении аудиторских 
стандартов в этой важной области, одновременно подыскивая 
вероятные подходы к новому стандарту. 

По правде говоря, инспекционные комиссии Совета по надзору за учетом в публичных компаниях 
обнаружили очень большое число аудиторских ошибок в отношении различных типов бухгалтерских 
оценок, причем ошибки эти допускают аудиторские компании самой разной величины. 

Читать далее... 

 

«Бухгалтерские оценки и измерения по справедливой стоимости могут быть субъективными и 
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Информационное сообщение о заседании Рабочего органа Совета по 
аудиторской деятельности 

 2 сентября 2014 г. состоялось очередное заседание Рабочего органа Совета по аудиторской 
деятельности. 

Завершена подготовка к рассмотрению Советом по аудиторской деятельности вопроса исполнения 
аудиторами требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, а также 
итогов деятельности саморегулируемых организаций аудиторов по организации такого обучения в 
2013 г. Особую озабоченность членов Рабочего органа Совета вызывает качество обучения. 
Предложены пути усиления координации данной деятельности саморегулируемых организаций 
аудиторов. 

Продолжена работа по реализации мер совершенствования условий конкуренции на рынке 
аудиторских услуг, одобренных в марте 2014 г. Рабочий орган Совета закончил подготовку проекта 
методических рекомендаций по организации и проведению открытых конкурсов на заключение 
договора на проведение обязательного аудита бухгалтерской отчетности организации и проекта 
примерного договора на проведение обязательного аудита отчетности. Данные документы 
рекомендованы к одобрению Советом по аудиторской деятельности. 

В результате обсуждения вопроса организации и деятельности в России сетей аудиторских 
организаций Рабочий орган Совета признал целесообразным организовать подготовку перечней 
российских и международных сетей. Такие перечни будут применяться, в частности, для ведения 
реестра аудиторов и аудиторских организаций, статистического наблюдения за аудиторской 
деятельностью. Предложен порядок формирования перечней. 

Обсужден доклад временной рабочей группы по обеспечению исполнения Национального плана 
противодействия коррупции на 2014-2015 гг. (в части вопросов аудиторской деятельности). 
Подготовлены рекомендации по данному вопросу для Совета по аудиторской деятельности.  

Заслушана информация об изменениях в составе Рабочего органа Совета: по представлению 
саморегулируемых организаций аудиторов «Аудиторская палата России» и «Российская Коллегия 
аудиторов» членами Рабочего органа Совета от этих организаций назначены соответственно 
А.В.Турбанов (вместо А.Г.Грязновой) и Мамина И.Л. (вместо И.А.Тютиной). Председателем Комиссии 
по мониторингу аудиторской практики назначена И.В.Загерт (вместо И.А.Тютиной). 

Следующее заседание Рабочего органа Совета состоится в октябре 2014 г. 

 Источник: Минфин 
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